
  
 

1 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDITAL DE LICITAÇÃO 

PREGÃO 
ELETRÔNICO 

Nº 04/2025 

DATA DA SESSÃO PÚBLICA: (23/07/2025) ÀS 09:00 HS 

PLATAFORMA 
DIGITAL: 

https://licitar.digital/ 

PROCESSO 

Nº 96/2025 

SRP? 
AMPLA 

CONCORRÊNCIA? 
PREFERÊNCIA 

ME/EPP/EQUIPARADAS? 

(X) SIM 

 (   ) NÃO 

(X) SIM 

(   ) NÃO 

(X) SIM 

(   ) NÃO 

VALOR 
ESTIMADO DA 

CONTRATAÇÃO: 

R$ 467.684,66 

VISITA TÉCNICA? 
AMOSTRA/PROVA DE 

CONCEITO? 

(   ) FACULTATIVA 

(X) NÃO SE APLICA 

(   ) SIM 

(X) NÃO 

MODO DE 
DISPUTA: 

(  ) Aberto e 
Fechado 

(  ) Fechado e 
Aberto 

(X) Aberto 

CRITÉRIO DE 
JULGAMENTO: 

Menor Preço por Item 

NORMAS 
APLICÁVEIS: 

Lei nº 14.133/2021 

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS: 

Diretamente pela plataforma 

IMPUGNAÇÕES: 

Diretamente pela plataforma 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

2 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

 
EDITAL  

PREGÃO ELETRÔNICO 

1 - INFORMAÇÕES GERAIS 

 

1.1. DESCRIÇÃO DO OBJETO 

 

1.1.1 Procedimento de licitação pregão eletrônico, conforme especificação sumária do objeto 
constante do Anexo I CEE 01 (cláusula de condição específica do edital CEE 01), observado 
o detalhamento do objeto constante do termo de referência, anexo III deste edital. 

 

1.2. DADOS DE AUTUAÇÃO DO PROCESSO 

 

1.2.1. Número do processo administrativo: Anexo I – CEE 1.2. 

1.2.2. Data autuação processo administrativo: Anexo I – CEE 1.2. 

1.2.3. Tipo de procedimento: Pregão Eletrônico 

1.2.4. Número do tipo de procedimento: Anexo I – CEE 1.2. 

 

1.3. PADRONIZAÇÃO DO EDITAL 

 

1.3.1. Em conformidade com o permissivo do inciso IV do caput do art. 19 e §1° do art. 25 da 
Lei n° 14.133/2021 é adotada minuta padronizada de edital, previamente aprovada pelos 
órgãos de controle e jurídico do Município de Cedro do Abaeté/MG. 

1.3.2. Dado o enquadramento do objeto no conceito inserto no inciso XIII do caput do art. 6° 
da Lei n° 14.133/2021, são estabelecidas no edital as normas padronizadas de caráter 
uniforme e geral aplicáveis ao certame e no Anexo I as especificidades do processo da 
licitação e do objeto – CONDIÇÕES ESPECIFICAS DO EDITAL (CEE). 

 

1.4. ENQUADRAMENTO DO OBJETO 

 

1.4.1. O objeto deste certame possui padrões de desempenho e qualidade objetivamente 
definidos no Anexo III do edital, se enquadrando no conceito legal de bens e serviços comuns 
conforme inciso XIII do caput do art. 6° da Lei n°14.133/2021. 

 

1.5. NORMAS APLICÁVEIS 

 

1.5.1. Lei n° 14.133/2021 

1.5.2. Normas regulamentadoras da lei n° 14.133/2021 expedidas pela Prefeitura Municipal 
de Cedro do Abaeté disponíveis em: www.cedrodoabaete.mg.gov.br/ 

1.5.3. Normas específicas aplicáveis ao objeto do certame constantes do Anexo III. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3

http://www.cedrodoabaete.mg.gov.br/


  
 

3 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

1.6. PRINCÍPIOS APLICÁVEIS 

 

1.6.1. A motivação de atos expedidos e a fundamentação de decisões prolatadas no âmbito do 
processo administrativo a que se vincula o presente ato convocatório, deverão observar: 

1.6.1.1. O princípio do formalismo moderado; 

1.6.1.2. Os princípios Insertos no art. 5° da Lei n° 14.133/2021; 

1.6.1.3. As disposições constantes do decreto-lei n° 4.657/1942. 

 

1.7. DISPONIBILIZAÇÃO EDITAL 

 

1.7.1. O edital e seus anexos se encontram disponíveis para consulta no endereço eletrônico: 
https://cedrodoabaete.mg.gov.br e através do sitio eletrônico https://licitar.digital/. 

1.7.2. Os pedidos de esclarecimentos e informações e as impugnações e recursos deverão ser 
formalizadas conforme Anexo I - CEE 03. 

 

1.8. INTIMAÇÕES E COMUNICAÇÕES DO PROCESSO 

 

Eventuais comunicações e/ou intimações referente ao andamento do presente instrumento 
convocatório serão formalizadas aos licitantes e demais interessados através de publicação no 
Sítio Eletrônico Oficial: https://www.cedrodoabaete.mg.gov.br e na plataforma Licitar Digital 
https://licitar.digital/. 

 

2 – PARTICIPAÇÃO 

 

2.1. CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO 

 

2.1.1. Respeitadas as condições normativas próprias e as constantes deste Edital, poderá 
participar desta licitação o interessado que promova o credenciamento na forma do item 04 
deste edital, atenda aos requisitos de habilitação e qualificação constantes do edital e, ainda, 
de forma complementar, atenda as seguintes condições: 

2.1.1.1. Seja pessoa jurídica legalmente estabelecida no País e possua objeto constante de 
contrato social ou ato constitutivo equivalente compatível com o objeto da licitação; 

2.1.1.2. Consórcio, desde que previsto no Anexo I – CEE 06; 

2.1.1.3. Empresa estrangeira, desde que apresente decreto de autorização para funcionamento 
no país, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedida pelo órgão competente, 
quando a atividade assim o exigir e, ainda, atenda às exigências de habilitação mediante 
documentos equivalentes, autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos por 
Tradutor Público e Intérprete Comercial, devendo ter representação legal no Brasil com 
poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente. 

 

2.2. VEDAÇÕES 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3

https://cedrodoabaete.mg.gov.br/
https://www.cedrodoabaete.mg.gov.br/


  
 

4 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

 

2.2.1. Não poderá participar direta ou indiretamente desta licitação o licitante enquadrado em 
qualquer das seguintes hipóteses: 

2.2.1.1. Que esteja impedido de licitar e contratar ou declarados inidôneos, nos termos do art. 
156 da Lei n° 14.133/2021 pelo período correspondente ao cumprimento da penalidade ou de 
reabilitação devidamente comprovada nos termos do art. 163 da citada lei n° 14.133/2021; 

2.2.1.2. Empresa proibida de contratar com o Poder Público, em razão do disposto no art. 72, 
§ 8º, V, da Lei n.º 9.605/1998 pelo período correspondente ao cumprimento da penalidade; 

2.2.1.3. Empresa proibida de contratar com o Poder Público, nos termos do art. 12 da Lei n.º 
8.429/1992 pelo período correspondente ao cumprimento da penalidade; 

2.2.1.4. Com decretação de falência, em processo de recuperação judicial ou extrajudicial, 
exceto se houver decisão judicial específica autorizando sua participação neste certame, e se 
comprovada a capacidade econômica de arcar com o cumprimento do objeto contratual; 

2.2.1.5. Submisso a concurso de credores, em liquidação ou em dissolução; 

2.2.1.6. Em que o ramo de atividade não seja pertinente ou compatível com o objeto desta 
licitação; 

2.2.1.7. Nas hipóteses de vedação constantes do art. 14 da Lei n° 14.133/2021; 

2.2.1.8. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa 
condição; 

2.2.1.9. Sociedades integrantes de um mesmo grupo econômico, assim entendido aquelas que 
tenham diretores, sócios ou representantes legais comuns, ou que utilizem recursos materiais, 
tecnológicos ou humanos em comum, exceto se demonstrado que não agem representando 
interesse econômico em comum. 

2.2.2. Nenhum licitante poderá participar desta licitação com mais de uma proposta por lote. 

2.2.3. As vedações de que tratam os itens 2.2.1.1 a 2.2.1.6 o item 2.7.4 serão também 
aplicadas ao licitante que atue em substituição a outra pessoa, física ou jurídica, com o intuito 
de burlar a efetividade da sanção a ela aplicada, inclusive a sua controladora, controlada ou 
coligada, desde que devidamente comprovado o ilícito ou a utilização fraudulenta da 
personalidade jurídica do licitante. 

2.2.4. A observância das vedações supra é de inteira responsabilidade da licitante que, pelo 
descumprimento, se sujeita às penalidades cabíveis. 

 

2.3. PARTICIPAÇÃO DIFERENCIADA DE MES / EPPS / EQUIPARADAS 

 

2.3.1. A participação do presente certame em relação as ME´s e EPP´s ocorrerá de forma 
diferenciada conforme respectiva indicação: 

2.3.1.1. No Anexo I CEE 07 em relação ao desenvolvimento econômico e social no âmbito 
municipal e regional (art. 47 da LC 123/06) se indicado no referido item; 

2.3.1.2. No Anexo I CEE 08 em relação a participação ampla ou restrita de ME´s e EPP´s 
desde que previsto no referido item e na proporção/parcela ali indicada; 

2.3.1.3. No Anexo I CEE 09 quanto a obrigação de subcontratação de microempresa ou 
empresa de pequeno se indicado no referido item. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

5 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

2.4. DISPOSIÇÕES GERAIS DE PARTICIPAÇÃO 

 

2.4.1. A participação na presente licitação implica: 

2.4.1.1. A aceitação plena e irrevogável de todos os termos, cláusulas e condições constantes 
deste Edital, bem como a observância dos preceitos legais e regulamentares em vigor e a 
responsabilidade pela fidelidade e legitimidade das informações e dos documentos 
apresentados em qualquer fase do procedimento. 

2.4.1.2. Autorização de tratamento de dados constantes das propostas apresentadas e dos 
documentos de habilitação e qualificação da empresa participante, inclusive os eventuais 
tratamentos de dados pessoais na forma do art. 7°, caput, inciso I da lei n° 13.709/2018 
mediante divulgação em sítio eletrônico de transparência para fins de reprodução, na íntegra, 
de todo o processo de licitação instaurado e desenvolvido. 

 

3 - ENTE PÚBLICO GERENCIADOR E ENTES PÚBLICOS PARTICIPANTES 

 

3.1. O Ente Público gerenciador do contrato é o Município de Cedro do Abaeté/MG, sendo 
que nos termos do art. 86 da Lei n° 14.133/2021 integram o presente ato convocatório, na 
condição de Entes públicos participantes, os órgãos ou entidades e respectivas indicações, 
quantidades e valores que se encontram indicados no Anexo I CEE 10. 

 

4 - CREDENCIAMENTO 

 

4.1. A licitação será realizada em sessão pública, por meio da internet, mediante condições de 
segurança (criptografia e autenticação) em todas as suas fases. 

4.2. Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados na participação da licitação regulada 
por este ato convocatório deverão dispor de chave de identificação ou “login” e senha pessoal 
(intransferíveis), obtidas através do sítio da plataforma eletrônica indicada no Anexo I CEE 
04. 

4.3. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como, seu uso em 
qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo ao Município 
de Cedro do Abaeté, ao provedor do sistema ou ao órgão promotor da licitação, a 
responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido do acesso. 

4.4. O credenciamento do licitante e de seu representante legal junto ao sistema eletrônico 
implica a responsabilidade legal pelos atos praticados e a presunção de capacidade técnica 
para a realização das transações inerentes ao procedimento de registro de preços na forma 
eletrônica. 

4.5. A participação se dará por meio da digitação da senha pessoal do credenciado e 
subsequente encaminhamento da proposta de preços e documentos de habilitação, 
exclusivamente por meio do sistema eletrônico, observando data e horário limite estabelecido. 

4.6. O encaminhamento de proposta pressupõe o pleno conhecimento e atendimento às 
exigências de habilitação previstas neste Edital. 

4.7. É de responsabilidade do licitante cadastrado conferir a exatidão dos seus dados 
cadastrais nos sistemas/plataforma indicada no Anexo I CEE 04 e mantê-los atualizados, 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

6 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

devendo proceder, imediatamente, à correção ou à alteração dos registros tão logo identifique 
incorreção ou aqueles se tornem desatualizados. 

4.8. A não observância do disposto no item anterior poderá ensejar desclassificação no 
momento da habilitação. 

4.9. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às 
sanções previstas em lei e neste Edital. 

 

5 - PROPOSTA DE PREÇOS 

 

5.1. Os licitantes deverão encaminhar proposta inicial até a data e hora marcadas para a 
abertura da sessão, exclusivamente no sistema eletrônico referido no Anexo I CEE 04, quando 
se encerrará a fase de recebimento de propostas. 

5.2. O licitante deverá apresentar a proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, 
dos seguintes campos e/ou informações: 

5.2.1. Valor unitário e total do item (sendo consideradas até 02 casas decimais após a vírgula, 
salvo se o Anexo II indicar número maior); 

5.2.2. Marca dos produtos ofertados e respectivo modelo, quando cabíveis. 

5.2.3. Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do 
Termo de Referência – anexo III, indicando, no que for aplicável: modelo, prazo de garantia 
etc. 

5.2.4. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam à Contratada. 

5.3. As propostas deverão ter prazo de validade não inferior a 60 (sessenta) dias a contar da 
data da abertura da licitação. 

5.3.1. Se não constar o prazo de validade, entende-se 60 (sessenta) dias. 

5.4. A proposta final deverá manter inalteradas as características, bem como a marca e modelo 
indicados no item 5.2.  

5.5. Os licitantes devem respeitar os preços máximos estabelecidos no Termo de Referência. 

5.5.1. Caso o critério de julgamento seja o de maior desconto, o preço já decorrente da 
aplicação do desconto ofertado deverá respeitar os preços máximos previstos no Termo de 
referência. 

5.6. No momento do envio da proposta, o licitante deverá prestar, por meio do sistema 
eletrônico, as seguintes declarações: 

a) Declaro que estou ciente e concordo com as condições contidas no edital e seus anexos 
cumprem plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital e que até a presente data 
inexistem fatos impeditivos para a minha participação, ciente da obrigatoriedade de declarar 
ocorrência posterior. 

b) Declaro para fins do disposto no inciso VI do caput do art. 68, da Lei nº 14.133/2021, que 
não emprego menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não 
emprego menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir dos 14 (quatorze) anos, na 
condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII, do art. 7º, da Constituição Federal/88. 

c) Declaro que a proposta apresentada para essa licitação está em conformidade com as 
exigências do instrumento convocatório e me responsabilizo pela veracidade e autenticidade 
dos documentos apresentados. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

7 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

d) Declaro que não possuo, em minha cadeia produtiva, empregados executando trabalho 
degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º, e no inciso III do 
art. 5º da Constituição Federal/88. 

e) Declaro que não incorro nas condições impeditivas do art. 15 da lei n° 14.133/2021. 

f) Declaro que cumpro as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para 
reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas. 

g) Declaro que cumpro os requisitos estabelecidos no art. 3º da Lei Complementar nº 
123/2006, estando apto a usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, 
se for o caso. 

h) Declaro que assumo o compromisso de guardar todos os documentos 
originais/autenticados, anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização, se for o 
caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e apresentá-los quando requeridos pelo Município de Cedro 
do Abaeté. 

i) Declaro que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização, 
se for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas 
sanções legais em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal. 

j) Autorizo o tratamento de dados constantes das propostas apresentadas e dos documentos de 
habilitação e qualificação da empresa participante, inclusive os eventuais tratamentos de 
dados pessoais na forma do art. 7°, caput, inciso I da lei n° 13.709/2018 desde que seja 
efetivado mediante divulgação em sítio eletrônico de transparência para fins de reprodução, 
na íntegra, de todo o processo de licitação instaurado e desenvolvido. 

5.7. O licitante organizado em cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do 
sistema eletrônico, que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 16 da Lei nº 14.133, de 
2021. 

5.8. O fornecedor enquadrado como microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade 
cooperativa deverá declarar, ainda, em campo próprio do sistema eletrônico, que cumpre os 
requisitos estabelecidos no artigo 3° da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apto a 
usufruir do tratamento favorecido estabelecido em seus arts. 42 a 49, observado o disposto 
nos §§ 1º ao 3º do art. 4º, da Lei n.º 14.133, de 2021. 

5.8.1. No item exclusivo para participação de microempresas e empresas de pequeno porte, a 
assinalação do campo "não" impedirá o prosseguimento no certame, para aquele item; 

5.8.2. Nos itens em que a participação não for exclusiva para microempresas e empresas de 
pequeno porte, a assinalação do campo "não" apenas produzirá o efeito de o licitante não ter 
direito ao tratamento favorecido previsto na Lei Complementar nº 123, de 2006, mesmo que 
microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa. 

5.9. As declarações mencionadas no item 5.6, e nos itens 5.7 e 5.8 conforme o caso, são 
condicionantes para a participação do certame. 

5.10. Nos casos de emissão de declaração falsa, o licitante estará sujeito às sanções previstas 
na Lei nº 14.133, de 2021, e neste Edital, sem prejuízo das sanções de caráter penal. 

5.11. Após a abertura da sessão, não cabe desistência da proposta, salvo por motivo resultante 
de fato superveniente e aceito pelo agente de contratação. 

5.12. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências do presente Edital, 
que forem omissas ou apresentarem irregularidades. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

8 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

5.13. O preço proposto será de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o 
direito de pleitear qualquer alteração sob a alegação de erro, omissão ou qualquer outro 
pretexto. 

5.14. Não será admitida a subcontratação, salvo nos casos em que houver serviço agregado ao 
fornecimento do bem, limitados ao serviço, desde que previsto no Anexo I – CEE 13 e, ainda, 
na hipótese do Anexo I CEE 09. 

5.15. Os licitantes deverão consignar o valor da proposta, conforme indicado no Anexo I CEE 
12, já consideradas inclusas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da 
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, 
previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros 
necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação. 

5.16. A omissão de qualquer despesa necessária ao perfeito cumprimento do objeto deste 
certame será interpretada como não existente ou já incluída no preço, não podendo o licitante 
pleitear acréscimo após a abertura da sessão pública. 

5.17. É de inteira responsabilidade do licitante obter dos órgãos competentes informações 
sobre a incidência ou não de tributos de qualquer natureza relativos ao objeto desta licitação, 
nos mercados interno e/ou externo, não se admitindo alegação de desconhecimento de 
incidência tributária, ou outras correlatas. 

5.17.1. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de 
exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer 
alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto. 

5.17.2. Se o regime tributário da empresa implicar o recolhimento de tributos em percentuais 
variáveis, a cotação adequada será a que corresponde à média dos efetivos recolhimentos da 
empresa nos últimos doze meses. 

5.17.3. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, no pagamento serão 
retidos na fonte os percentuais estabelecidos na legislação vigente. 

5.18. As propostas ficarão disponíveis no sistema eletrônico. 

5.19. A fase de habilitação poderá anteceder as fases de apresentação de propostas, lances 
caso indicado no Anexo I CEE 14. 

5.19.1. Caso a fase de habilitação anteceda as fases de apresentação de propostas e lances, os 
licitantes encaminharão, na forma e no prazo estabelecidos no item 5.1, simultaneamente os 
documentos de habilitação e a proposta com o preço ou o percentual de desconto ou retorno 
econômico. 

5.20. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou, na hipótese de a fase de 
habilitação anteceder as fases de apresentação de propostas e lances e de julgamento, os 
documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão 
pública. 

5.21. Não haverá ordem de classificação na etapa de apresentação da proposta e dos 
documentos de habilitação pelo licitante (na hipótese de inversão fases – item 5.18), o que 
ocorrerá somente após os procedimentos de abertura da sessão pública e da fase de envio de 
lances. 

5.22. Serão disponibilizados para acesso público os documentos que compõem a proposta dos 
licitantes convocados para apresentação de propostas, após a fase de envio de lances. 

5.22.1. Caberá ao licitante interessado em participar da licitação acompanhar as operações no 
sistema eletrônico durante o processo licitatório e se responsabilizar pelo ônus decorrente da 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

9 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

perda de negócios diante da inobservância de mensagens emitidas pelo consórcio ou de sua 
desconexão. 

5.22.2. A apresentação das propostas implica obrigatoriedade do cumprimento das 
disposições nelas contidas, em conformidade com o que dispõe o Termo de Referência, 
assumindo o proponente o compromisso de executar o objeto licitado nos seus termos, bem 
como de fornecer os materiais, equipamentos, ferramentas e utensílios necessários, em 
quantidades e qualidades adequadas à perfeita execução contratual, promovendo, quando 
requerido, sua substituição. 

5.22.3. O licitante deverá comunicar imediatamente qualquer acontecimento que possa 
comprometer o sigilo ou a segurança, para imediato bloqueio de acesso. 

5.22.4. Deverá ser observado pelo licitante a obrigação constante do item 8.16. 

 

6 - DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E 
FORMULAÇÃO DE LANCES 

 

6.1. A abertura da presente licitação dar-se-á automaticamente em sessão pública, por meio de 
sistema eletrônico, na data, horário e local indicados no Anexo I CEE 04 e CEE 05. 

6.2. Os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta ou os documentos de habilitação, 
quando for o caso, anteriormente inseridos no sistema, até a abertura da sessão pública. 

6.3. Será desclassificada a proposta que identifique o licitante. 

6.4. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com 
acompanhamento em tempo real por todos os participantes. 

6.5. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido 
contrário, levado a efeito na fase de aceitação. 

6.6. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas 
participarão da fase de lances. 

6.7. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o agente de 
contratação e os licitantes. 

6.8. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por 
meio de sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor 
consignado no registro. 

6.9. O lance deverá ser ofertado pelo valor respectivo constante do Termo de Referência. 

6.10. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para 
abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital. 

6.11. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou percentual de desconto 
superior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema. 

6.12. O intervalo mínimo de diferença de valores ou percentuais entre os lances, que incidirá 
tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor 
oferta deverá observar o Anexo I CEE 15. 

6.13. O licitante poderá, uma única vez, excluir seu último lance ofertado, no intervalo de 
quinze segundos após o registro no sistema, na hipótese de lance inconsistente ou inexequível. 

6.14. O procedimento seguirá de acordo com o modo de disputa adotado indicado no Anexo I 
CEE 16. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

10 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

6.15. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa 
"aberto", os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações. 

6.16. A etapa de lances da sessão pública terá duração de 10 (dez) minutos e, após isso, será 
prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos 02 (dois) 
minutos do período de duração da sessão pública. 

6.17. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o subitem anterior, será de 02 
(dois) minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período 
de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários. 

6.18. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública 
encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem 
final de classificação. 

6.19. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em 
segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o agente de contratação, auxiliado pela 
equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais 
colocações. 

6.20. Após o reinício previsto no item supra, os licitantes serão convocados para apresentar 
lances intermediários. 

6.21. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa 
"aberto e fechado", os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com lance final e 
fechado. 

6.22. A etapa de lances da sessão pública terá duração inicial de 15 minutos sendo que após 
esse prazo, o sistema encaminhará aviso de fechamento iminente dos lances, após o que 
transcorrerá o período de até 10 (dez) minutos, aleatoriamente determinado, findo o qual será 
automaticamente encerrada a recepção de lances. 

6.23. Encerrado o prazo previsto no subitem anterior, o sistema abrirá oportunidade para que 
o autor da oferta de valor mais baixo e os das ofertas com preços até 10% (dez por cento) 
superior àquela possam ofertar um lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos, o qual 
será sigiloso até o encerramento deste prazo. 

6.24. No procedimento de que trata o subitem supra, o licitante poderá optar por manter o seu 
último lance da etapa aberta, ou por ofertar melhor lance. 

6.25. Não havendo pelo menos três ofertas nas condições definidas neste item, poderão os 
autores dos melhores lances subsequentes, na ordem de classificação, até o máximo de três, 
oferecer um lance final e fechado em até 05 (cinco) minutos, o qual será sigiloso até o 
encerramento deste prazo. 

6.26. Após o término dos prazos estabelecidos nos itens anteriores, o sistema ordenará e 
divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores. 

6.27. Caso seja adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa 
"fechado e aberto", poderão participar da etapa aberta somente os licitantes que apresentarem 
a proposta de menor preço/ maior percentual de desconto e os das propostas até 10% (dez por 
cento) superiores/inferiores àquela, em que os licitantes apresentarão lances públicos e 
sucessivos, até o encerramento da sessão e eventuais prorrogações. 

6.28. Não havendo pelo menos 3 (três) propostas nas condições definidas no item 6.27. 
Poderão os licitantes que apresentaram as três melhores propostas, consideradas as empatadas, 
oferecer novos lances sucessivos. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

11 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

6.29. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública 
encerrar-se-á automaticamente, e o sistema ordenará e divulgará os lances conforme a ordem 
final de classificação. 

6.30. Definida a melhor proposta, se a diferença em relação à proposta classificada em 
segundo lugar for de pelo menos 5% (cinco por cento), o agente de contratação, auxiliado pela 
equipe de apoio, poderá admitir o reinício da disputa aberta, para a definição das demais 
colocações. 

6.31. Após o reinício previsto no subitem supra, os licitantes serão convocados para 
apresentar lances intermediários. 

6.32. Após o término dos prazos estabelecidos nos subitens anteriores, o sistema ordenará e 
divulgará os lances segundo a ordem crescente de valores. 

6.33. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for 
recebido e registrado em primeiro lugar. 

6.34. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, 
do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante. 

6.35. No caso de desconexão com o agente de contratação, no decorrer da etapa competitiva 
do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção 
dos lances. 

6.36. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o agente de contratação persistir por 
tempo superior a 10 (dez) minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após 
decorridas 24 (vinte e quatro) horas da comunicação do fato pelo agente de contratação aos 
participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação. 

6.37. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta. 

6.38. Em relação a itens não exclusivos para participação de microempresas e empresas de 
pequeno porte, uma vez encerrada a etapa de lances, será efetivada a verificação do porte da 
entidade empresarial. 

6.38.1. O sistema identificará em coluna própria as microempresas e empresas de pequeno 
porte participantes, procedendo à comparação com os valores da primeira colocada, se esta for 
empresa de maior porte, assim como das demais classificadas, para o fim de aplicar-se o 
disposto nos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/2006. 

6.39. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se 
encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance 
serão consideradas empatadas com a primeira colocada. 

6.40. A melhor classificada nos termos do subitem anterior terá o direito de encaminhar uma 
última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no 
prazo de 05 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação 
automática para tanto. 

6.41. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não 
se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e 
empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na 
ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem 
anterior. 

6.42. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de 
pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

12 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar 
melhor oferta. 

6.43. Só poderá haver empate entre propostas iguais (não seguidas de lances), ou entre lances 
finais da fase fechada do modo de disputa aberto e fechado. 

6.44. Havendo eventual empate entre propostas ou lances, o critério de desempate será aquele 
previsto no art. 60 da Lei nº 14.133, de 2021, nesta ordem: 

6.44.1. disputa final, hipótese em que os licitantes empatados poderão apresentar nova 
proposta em ato contínuo à classificação; 

6.44.2. avaliação do desempenho contratual prévio dos licitantes, para a qual deverão 
preferencialmente ser utilizados registros cadastrais para efeito de atesto de cumprimento de 
obrigações previstos nesta Lei; 

6.44.3. desenvolvimento pelo licitante de ações de equidade entre homens e mulheres no 
ambiente de trabalho, conforme regulamento; 

6.44.4. desenvolvimento pelo licitante de programa de integridade, conforme orientações dos 
órgãos de controle. 

6.45. Persistindo o empate, será assegurada preferência, sucessivamente, aos bens e serviços 
produzidos ou prestados por: 

6.45.1. Em sequência, empresas estabelecidas no estado de Minas Gerais; 

6.45.2. Em sequência empresas brasileiras; 

6.45.3. Em sequência empresas que invistam em pesquisa e no desenvolvimento de tecnologia 
no País; 

6.45.4. E, por fim, em sequência empresas que comprovem a prática de mitigação, nos termos 
da Lei nº 12.187, de 29 de dezembro de 2009. 

6.46. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, na hipótese da proposta do 
primeiro colocado permanecer acima do preço máximo ou inferior ao desconto definido para 
a contratação, o agente de contratação poderá negociar condições mais vantajosas, após 
definido o resultado do julgamento. 

6.47. A negociação poderá ser feita com os demais licitantes, segundo a ordem de 
classificação inicialmente estabelecida, quando o primeiro colocado, mesmo após a 
negociação, for desclassificado em razão de sua proposta permanecer acima do preço máximo 
definido pela Administração. 

6.48. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos 
demais licitantes. 

6.49. O resultado da negociação será divulgado a todos os licitantes e anexado aos autos do 
processo licitatório. 

6.50. O agente de contratação solicitará ao licitante mais bem classificado que, no prazo de 02 
(duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, 
acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à 
confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados. 

6.51. É facultado ao agente de contratação prorrogar o prazo estabelecido, a partir de 
solicitação fundamentada feita no chat pelo licitante, antes de findo o prazo. 

6.52. Após a negociação do preço, o agente de contratação iniciará a fase de aceitação e 
julgamento da proposta. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

13 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

6.53. Após a negociação do preço, o agente de contratação iniciará a fase de aceitação e 
julgamento da proposta, devendo ser observado o item 8.16. 

 

7 - NEGOCIAÇÃO 

 

7.1. Após o encerramento da etapa de lances e da aplicação do empate ficto, se for o caso, o 
agente de contratação poderá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante 
que tenha apresentado lance mais vantajoso, visando a que seja obtida melhor proposta, 
observado o critério de julgamento estabelecido, não se admitindo negociar condições 
diferentes daquelas previstas no Edital. 

7.2. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos 
demais licitantes. 

 

8 - DA ACEITABILIDADE E DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS 

 

8.1. Encerrada a fase de negociação, o agente de contratação procederá a consulta com a 
finalidade de verificar se o licitante classificado em primeiro lugar não incorre em nenhuma 
das hipóteses de vedação de participação do certame, conforme redação do item 2.2, 
especialmente quanto a realização de consulta consolidada do licitante pessoa jurídica 
disponibilizada pelo Tribunal de Contas da União – TCU quanto licitantes inidôneos (TCU); 
condenações cíveis por ato de improbidade administrativa e inelegibilidade (CNJ); empresas 
inidôneas e suspensas (CEIS - CGU) e empresa punidas (CNEP- GCU) através do endereço 
eletrônico/URL: https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/ 

8.1.1. Na hipótese de a consulta indicar a existência de fato impeditivo à participação do 
certame, o licitante será convocado para manifestação pelo prazo mínimo de 30 (trinta) 
minutos, e caso não seja apresentada justificativa que permita afastar o impedimento, o 
licitante será declarado desclassificado por falta de condição de requisito objetivo à 
participação. 

8.2. Atendidas as condições de participação, na forma dos itens precedentes, o licitante 
classificado em primeiro lugar, por convocação e no prazo definido pelo agente de 
contratação de, no mínimo 02 (duas) horas, deverá encaminhar a proposta de preço adequada 
ao valor proposto, por meio eletrônico no endereço constante do Anexo I CEE 04. 

8.3. O licitante que abandonar o certame, deixando de enviar a documentação solicitada, será 
desclassificado e estará sujeito às sanções previstas neste Edital. 

8.4. O agente de contratação poderá solicitar parecer de técnicos pertencentes ao quadro de 
pessoal e terceirizados do Município de Cedro do Abaeté, para orientar sua decisão. 

8.5. Não se considerará qualquer oferta de vantagem não prevista neste Edital, inclusive 
financiamentos subsidiados ou a fundo perdido. 

8.6. Não se admitirá proposta que apresente valores simbólicos, irrisórios ou de valor zero, 
incompatíveis com os preços de mercado, exceto quando se referirem a materiais e instalações 
de propriedade do licitante, para os quais ele renuncie expressamente à parcela ou à totalidade 
de remuneração. 

8.7. Na verificação da conformidade da melhor proposta apresentada com os requisitos deste 
Edital, será desclassificada aquela que: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3

https://certidoes-apf.apps.tcu.gov.br/


  
 

14 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

8.7.1. Não atenda às exigências do ato convocatório da licitação, incluídas as especificações 
contidas no Termo de Referência, desde que insanável. 

8.7.2. Apresentar preços em desacordo com os critérios de aceitabilidade estabelecidos no 
Anexo I – CEE 18. 

8.7.3. Apresentar preços manifestamente inexequíveis não comprovando sua exequibilidade, 
observados os critérios indicados no Anexo I – CEE 19. 

8.8. Em caso de divergência entre valores grafados em algarismos e por extenso, prevalecerá 
o valor por extenso. 

8.9. O Município de Cedro do Abaeté concederá ao licitante a oportunidade de demonstrar a 
exequibilidade de sua proposta. 

8.10. O agente de contratação poderá realizar diligências para aferir a exequibilidade da 
proposta ou exigir do licitante a sua demonstração; 

8.11. Se houver indícios de inexequibilidade da proposta de preço, o agente de contratação 
poderá adotar, dentre outros, os seguintes procedimentos: 

8.11.1. Questionamentos junto ao licitante para a apresentação de justificativas e 
comprovações em relação aos custos com indícios de inexequibilidade. 

8.11.2. Pesquisas em órgãos públicos ou empresas privadas. 

8.11.3. Verificação de outros contratos que o licitante mantenha com a Administração Pública 
ou com a iniciativa privada. 

8.11.4. Pesquisa de preço com fornecedores dos insumos utilizados, tais como: atacadistas, 
lojas de suprimentos, supermercados e fabricantes. 

8.11.5. Verificação de notas fiscais dos produtos adquiridos pelo licitante. 

8.11.6. Estudos setoriais. 

8.11.7. Análise de soluções técnicas escolhidas e/ou condições excepcionalmente favoráveis 
que o licitante disponha para o fornecimento. 

8.11.8. Demais verificações que porventura se fizerem necessárias. 

8.12. Será considerada inexequível a proposta que não venha a ter demonstrada sua 
viabilidade por meio de documentação que comprove que os custos envolvidos na contratação 
são coerentes com os de mercado do objeto deste Pregão. 

8.13. Caso o Termo de Referência exija a apresentação de amostra, o licitante classificado em 
primeiro lugar deverá apresentá-la, conforme disciplinado no Termo de Referência, sob pena 
de não aceitação da proposta. 

8.13.1. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do 
procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os 
interessados, incluindo os demais licitantes. 

8.13.2. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema. 

8.13.3. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem 
justificativa aceita pelo agente de contratação, ou havendo entrega de amostra fora das 
especificações previstas no Termo de Referência, a proposta do licitante será recusada. 

8.13.4. Se a amostra apresentada pelo primeiro classificado não for aceita, o agente de 
contratação analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. 

8.13.4.1. Seguir-se-á com a verificação da amostra e, assim, sucessivamente, até a verificação 
de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

15 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

8.14. Será vencedor o licitante que atender a íntegra do Edital e ofertar o menor preço ou o 
maior desconto ou retorno econômico, considerando o critério de julgamento previsto no 
Anexo I – CEE 18. 

8.15. A classificação dos lances apresentados, a indicação da proposta vencedora e demais 
informações relativas à sessão pública constarão de ata divulgada no sistema eletrônico, sem 
prejuízo das demais formas de publicidade previstas na legislação pertinente. 

8.16. Concluídas as providências do item 8.15, competirá ao licitante vencedor e aos demais 
licitantes participantes no cadastro de reserva da ata de registro de preços, providenciar, na 
plataforma eletrônica do certame, a geração do arquivo em formato PDF referente a proposta 
final, devendo ainda providenciar pelos próprios meios a assinatura qualificada prevista no 
art. 4°, caput, inciso III da Lei 14063/2020, encaminhando ao pregoeiro por intermédio da 
própria plataforma eletrônica de realização do certame. 

 

9 - HABILITAÇÃO 

 

9.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente 
com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto 
ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, 
quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação. 

9.2. Documentos Relativos à Habilitação Jurídica: 

9.2.1. Registro comercial, no caso de empresa individual; 

9.2.2. Ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado, em se 
tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado de 
documentos de eleição de seus administradores; 

9.2.3. Inscrição do ato constitutivo, no caso de sociedades civis, acompanhada de prova de 
diretoria em exercício; 

9.2.4. Decreto de autorização, em se tratando de empresa ou sociedade estrangeira em 
funcionamento no País, e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo 
órgão competente, quando a atividade assim o exigir; 

9.3. Documentos Relativos à Regularidade Fiscal e Trabalhista: 

9.3.1. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ); 

9.3.2. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual ou municipal, se houver, 
relativo à sede do licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto 
contratual, mediante apresentação do comprovante de inscrição ou outro documento hábil 
expedido pela respectiva fazenda pública que indique o número da inscrição. 

9.3.3. Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal da sede do 
licitante; 

9.3.4. Prova de regularidade relativa à Seguridade Social e ao Fundo de Garantia do Tempo 
de Serviço (FGTS), demonstrando situação regular no cumprimento dos encargos sociais 
instituídos por lei; 

9.3.5. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a 
apresentação de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT). 

9.4. Documentos Relativos à Qualificação Técnica: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

16 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

9.4.1. A comprovação de aptidão para o fornecimento do objeto se dará mediante 
apresentação da documentação constante do Anexo I CEE 20, se indicado. 

9.5. Documentos Relativos à Qualificação Econômico-Financeira: 

9.5.1. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do licitante. 

9.6. Demais documentos constantes do Anexo I CEE 21. 

9.7. A entrega da documentação física original ou autenticada fica dispensada, podendo ser 
solicitada a qualquer momento em prazo estabelecido pelo agente de contratação, observada a 
sua guarda pelo agente de contratação pelo prazo de 10 (dez) anos. 

9.7.1. A documentação física original ou autenticada, quando solicitada deverá ser 
encaminhada ao endereço indicado no Anexo I – CEE 22. 

9.8. Na falta de consignação do prazo de validade dos documentos, exceto item 9.2 e subitens, 
serão considerados válidos pelo prazo de 90 (noventa) dias contados da data de sua emissão. 

9.9. Os documentos referentes à habilitação do licitante deverão estar válidos no dia de 
abertura da sessão pública. 

9.10. Caso a data do julgamento da habilitação não coincidir com a da abertura da sessão, e 
não for possível ao agente de contratação verificar esta condição por meio de consulta a sites 
oficiais, o licitante será convocado a encaminhar no prazo de no mínimo 02 (duas) horas, 
documento válido que comprove sua condição de habilitação na data da convocação, sob pena 
de inabilitação, ressalvado o disposto quanto à comprovação de regularidade fiscal das 
microempresas e empresas de pequeno porte, conforme estatui o art. 43, §1º, da Lei 
Complementar nº 123/2006. 

9.11. Quando da apreciação dos documentos para habilitação, o agente de contratação 
procederá ao que segue: 

9.11.1. Se os documentos para habilitação não estiverem completos e corretos, ou 
contrariarem qualquer dispositivo deste Edital, o agente de contratação considerará o licitante 
inabilitado; 

9.11.2. No caso de inabilitação do primeiro classificado, serão retomados os procedimentos, 
respeitada a ordem de classificação do licitante que tenha apresentado lance mais vantajoso, e 
assim sucessivamente, até que sejam atendidas as condições do Edital. 

9.12. Os licitantes remanescentes ficam obrigados a atender à convocação e a assinar, quando 
for o caso, a ata de registro de preços e o contrato no prazo fixado pelo Município de Cedro 
do Abaeté, ressalvados os casos de vencimento das respectivas propostas, sujeitando-se às 
penalidades cabíveis no caso de recusa. 

 

10 - PEDIDOS DE ESCLARECIMENTOS, IMPUGNAÇÕES E RECURSOS 

 

10.1. ESCLARECIMENTOS E IMPUGNAÇÕES 

 

10.1.1. Os esclarecimentos quanto ao edital poderão ser solicitados ao agente de contratação 
em até 3 (três) dias úteis anteriores à data fixada para a abertura da licitação, conforme 
informado no Anexo I – CEE 23. 

10.1.2. Qualquer pessoa é parte legítima para impugnar este Edital por irregularidade na 
aplicação da Lei nº 14.133, de 2021, devendo protocolar o pedido até 3 (três) dias úteis antes 
da data da abertura do certame. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

17 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

10.1.2.1. As impugnações ao Edital deverão ser dirigidas ao agente de contratação nos 
endereços indicados no Anexo I – CEE 24. 

10.1.2.2. O licitante que apresentar impugnação deverá encaminhar suas razões 
fundamentadas ao agente de contratação, que responderá e submeterá à aprovação da 
autoridade competente. 

10.1.2.3. A impugnação feita tempestivamente não impedirá o licitante de participar do 
processo licitatório até o trânsito em julgado da decisão a ela pertinente. 

10.1.2.4. Acolhida a impugnação contra o instrumento convocatório, será definida e publicada 
nova data para realização do certame, quando da resposta resultar alteração que interfira na 
elaboração da proposta. 

10.1.3. Decairá do direito de impugnação ao Edital ou de solicitar esclarecimento o licitante 
ou interessando que não se manifestar no prazo e forma estabelecidos nos itens 10.1 e 10.2. 

10.1.4. A resposta à impugnação ou ao pedido de esclarecimento será divulgada na forma do 
item 1.8 deste edital no prazo de até 3 (três) dias úteis, limitado ao último dia útil anterior à 
data da abertura do certame. 

10.1.5. As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no 
certame. 

10.1.6. A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser 
motivada pelo agente de contratação, nos autos do processo de licitação. 

 

10.2. RECURSOS 

 

10.2.1. A interposição de recurso referente ao julgamento das propostas, à habilitação ou 
inabilitação de licitantes, à anulação ou revogação da licitação, observará o disposto no art. 
165 da Lei nº 14.133/2021 e, de forma complementar, o regulamento expedido pelo 
Município de Cedro do Abaeté disponível no endereço eletrônico/URL indicado no item 
1.5.2. 

10.2.2. O prazo recursal é de 3 (três) dias úteis, contados da data de intimação ou de lavratura 
da ata. 

10.2.3. Quando o recurso apresentado impugnar o julgamento das propostas ou o ato de 
habilitação ou inabilitação do licitante: 

10.2.3.1. A intenção de recorrer deverá ser manifestada imediatamente, sob pena de 
preclusão. 

10.2.3.2. O prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de intimação ou 
de lavratura da ata de habilitação ou inabilitação. 

10.2.4. Na hipótese de adoção da inversão de fases prevista no § 1º do art. 17 da Lei nº 
14.133/2021, o prazo para apresentação das razões recursais será iniciado na data de 
intimação da ata de julgamento. 

10.2.5. Os recursos deverão ser encaminhados em campo próprio do sistema 
eletrônico/plataforma responsável pela realização do certame. 

10.2.6. O recurso será dirigido à autoridade que tiver editado o ato ou proferido a decisão 
recorrida, a qual poderá reconsiderar sua decisão no prazo de 3 (três) dias úteis, ou, nesse 
mesmo prazo, encaminhar recurso para a autoridade superior, a qual deverá proferir sua 
decisão no prazo de 10 (dez) dias úteis, contado do recebimento dos autos. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

18 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

10.2.7. Os recursos interpostos fora do prazo não serão conhecidos. 

10.2.8. O prazo para apresentação de contrarrazões ao recurso pelos demais licitantes será de 
3 (três) dias úteis, contados da data da intimação pessoal ou da divulgação da interposição do 
recurso, na forma do item 1.8 do edital, assegurada a vista imediata dos elementos 
indispensáveis à defesa de seus interesses. 

10.2.9. O recurso e o pedido de reconsideração terão efeito suspensivo do ato ou da decisão 
recorrida até que sobrevenha decisão final da autoridade competente. 

10.2.10. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de 
aproveitamento. 

10.2.11. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados no sítio 
eletrônico indicado no Anexo I – CEE 25. 

 

11 - ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

11.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do agente 
de contratação, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a 
regular decisão dos recursos apresentados. 

11.2. Constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o 
procedimento licitatório. 

1.3. Os atos de adjudicação e homologação observarão a forma e procedimento estabelecidos 
nos regulamentos expedidos pelo Município de Cedro do Abaeté disponíveis no endereço 
eletrônico/URL indicado no item 1.5.2. 

 

12 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATO 

 

12.1. O licitante vencedor terá o prazo de 05 (cinco) dias úteis contados a partir da 
convocação para assinatura do contrato junto ao órgão gerenciador, sujeitando-se às 
penalidades cabíveis no caso de não atendimento da demanda. 

12.1.1. O prazo previsto poderá ser prorrogado, por justo motivo, a critério do Município de 
Cedro do Abaeté, mediante solicitação fundamentada do interessado. 

12.2. A assinatura do contrato será realizada, preferencialmente, de forma eletrônica, nos 
termos da lei n° 14.630/2020. 

12.3. O prazo de vigência do contrato será de acordo com o estabelecido no Anexo I – CEE 
26. 

12.4. O início da vigência do contrato será de acordo com o estabelecido no Anexo I – CEE 
27. 

12.5. O contrato observará a minuta constante de Anexo do edital. 

12.6. A formalização de contrato observará a minuta consta de Anexo do edital, as 
disposições constantes neste item 12 e, por fim, o regulamento expedido pelo Município de 
Cedro do Abaeté disponível no endereço eletrônico/URL indicado no item 1.5.2. 

 

13 - FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

19 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

13.1. A fiscalização e a gestão da execução do contrato competirão, respectivamente, ao fiscal 
e ao gestor de contrato indicados no Termo de Referência ou na Ata de Registro de Preços ou 
no termo de contrato a ser firmado. 

13.2. A fiscalização e a gestão do contrato observarão o regulamento específico fiscalização e 
de gestão de contratos expedidos pelo Município de Cedro do Abaeté disponível no endereço 
eletrônico/URL indicado no item 1.5.2 deste edital. 

 

14 - ENTREGA DO OBJETO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

 

14.1. A atividade de recebimento é condição prévia e essencial ao pagamento da 
contraprestação pelo Município de Cedro do Abaeté do fornecimento do objeto, 
representando a confirmação de que o objeto do contrato foi efetivamente executado em 
conformidade com os requisitos qualitativos, quantitativos, bem como o preço, a forma e 
prazo estipulados. 

14.2. O recebimento será realizado com obediência às regras previstas no Termo de 
Referência. 

14.3. O objeto do contrato poderá ser rejeitado, no todo ou em parte, quando estiver em 
desacordo com o contrato. 

14.4. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez 
e pela segurança da obra ou serviço nem a responsabilidade ético profissional pela perfeita 
execução do contrato, nos limites estabelecidos pela lei ou pelo contrato. 

14.5. Os prazos e os métodos para a realização dos recebimentos provisório e definitivo serão 
definidos na ata de registro de preços e/ou no contrato. 

14.6. O pagamento será realizado somente após a conclusão da fase de liquidação da despesa. 

14.6.1. Na realização dos pagamentos deverão ser observadas as disposições dos arts. 141 a 
146 da Lei n° 14.133/2021 e, de forma complementar, os regulamentos expedidos pelo 
Município de Cedro do Abaeté referentes à fiscalização e gestão de contratos e ao 
recebimento provisório e definitivo, conforme endereço eletrônico indicado no item 1.5.2. 

14.6.2. São documentos para fins de liquidação e pagamento: 

14.6.2.1. Nota fiscal eletrônica; 

14.6.2.2. Fatura de locação; 

14.6.2.3. Recibo de pagamento autônomo; 

14.6.2.4. Nota de liquidação e pagamento; 

14.6.3. Os processos de pagamento devem ser instruídos com os documentos que habilitem a 
correspondente liquidação e pagamento. 

14.6.4. Competirá ao gestor de contratos promover junto a autoridade administrativa 
competente a formalização da liquidação do empenho para fins de pagamento, devendo 
apurar: 

14.6.4.1. A origem e o objeto do que se deve pagar; 

14.6.4.2. A importância exata a pagar; 

14.6.4.3. A quem se deve pagar a importância para extinguir a obrigação; 

14.6.4.4. A comprovação da regular prestação do objeto contratado. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

20 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

15 - REAJUSTAMENTO E REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 

 

15.1. O reajustamento da ata de registro de preços e/ou do contrato ocorrerá a cada período de 
12 (doze) meses, adotando por referência a data de formalização da proposta. 

15.2. O reajustamento adotará o índice indicado no Anexo I – CEE 28 acumulado no período 
indicado no item anterior. 

15.3. O reequilíbrio econômico-financeiro da ata de registro de preços e/ou do contrato, 
conforme o caso, observará a matriz de riscos indicada no item 16. 

 

16 - MATRIZ DE RISCOS 

 

16.1. O contrato poderá identificar os riscos contratuais previstos e presumíveis e prever 
matriz de alocação de riscos, alocando-os entre contratante e contratado, mediante indicação 
daqueles a serem assumidos pelo Município de Cedro do Abaeté ou pelo contratado ou 
daqueles a serem compartilhados. 

16.2. A alocação de riscos de que trata o item precedente considerará, em compatibilidade 
com as obrigações e os encargos atribuídos às partes no contrato, a natureza do risco, o 
beneficiário das prestações a que se vincula e a capacidade de cada parte para melhor 
gerenciá-lo. 

16.3. Os riscos que tenham cobertura oferecida por seguradoras serão preferencialmente 
transferidos ao contratado. 

16.4. A alocação dos riscos contratuais será quantificada para fins de projeção dos reflexos de 
seus custos no valor estimado da contratação. 

16.5. A matriz de alocação de riscos definirá o equilíbrio econômico-financeiro inicial do 
contrato em relação a eventos supervenientes e deverá ser observada na solução de eventuais 
pleitos das partes. 

16.6. Sempre que atendidas as condições do contrato e da matriz de alocação de riscos, será 
considerado mantido o equilíbrio econômico-financeiro, renunciando as partes aos pedidos de 
restabelecimento do equilíbrio relacionados aos riscos assumidos, exceto no que se refere: 

16.6.1. Às alterações unilaterais determinadas pela Administração. 

16.6.2. Ao aumento ou à redução, por legislação superveniente, dos tributos diretamente 
pagos pelo contratado em decorrência do contrato. 

16.7. São aplicáveis a alocação de riscos as normas e regulamentos expedidos pelo Município 
de Cedro do Abaeté disponíveis no endereço eletrônico/URL indicado no item 1.5.2. 

 

17 - GARANTIAS 

 

17.1. A formalização de garantia observará o disposto nos arts. 96 a 102 da Lei n° 
14.133/2021 e, de forma complementar, o regulamento expedido pelo Município de Cedro do 
Abaeté constante de endereço eletrônico/URL indicado no item 1.5.2. 

17.2. A critério do Município de Cedro do Abaeté, poderá ser exigida garantia, mediante 
indicação no Anexo I – CEE 29. 

17.3. Serão admitidas as seguintes modalidades de garantia: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

21 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

17.3.1. Caução em dinheiro ou em títulos da dívida pública emitidos sob a forma escritural, 
mediante registro em sistema centralizado de liquidação e de custódia autorizado pelo Banco 
Central do Brasil, e avaliados por seus valores econômicos, conforme definido pelo 
Ministério da Economia; 

17.3.2. Seguro-garantia; 

17.3.3. Fiança bancária emitida por banco ou instituição financeira devidamente autorizada a 
operar no País pelo Banco Central do Brasil. 

17.4. A garantia observará os seguintes percentuais calculados sobre o valor do contrato: 

17.4.1. Até 5% (cinco por cento) nas contratações de serviços e fornecimentos; 

17.4.2. Até 10% (dez por cento) nas contratações em que exista justificativa decorrente de 
complexidade técnica e dos riscos envolvidos conforme indicação constante da matriz de 
riscos; 

17.5. O Município de Cedro do Abaeté poderá exigir a prestação de garantia adicional como 
condição para o pagamento antecipado. 

17.5.1. O valor da garantia oferecida corresponderá, em regra, à integralidade do valor 
previsto como pagamento antecipado na hipótese do item 17.4. 

17.6. O valor da garantia poderá ser reduzido com base na matriz de riscos do contrato. 

 

18 - INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS 

 

18.1. Nos termos dos arts. 155 a 162 da Lei n° 14.133/2021, serão aplicadas as sanções 
administrativas nas seguintes hipóteses: 

18.1.1. Advertência, aplicável ao responsável que der causa à inexecução parcial do contrato 
quando não se justificar a imposição de penalidade mais grave; 

18.1.2. Impedimento de licitar e contratar, quando não se justificar a imposição de penalidade 
mais grave, aplicável ao responsável que: 

18.1.2.1. Incorrer na inexecução parcial do contrato que cause grave dano ao Município de 
Cedro do Abaeté, ao funcionamento dos serviços públicos ou ao interesse coletivo; 

18.1.2.2. Incorrer na inexecução total do contrato; 

18.1.2.3. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame; 

18.1.2.4. Não manter a proposta, salvo em decorrência de fato superveniente devidamente 
justificado; 

18.1.2.5. Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a contratação, 
quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 

18.1.2.6. Ensejar o retardamento da execução ou da entrega do objeto da licitação sem motivo 
justificado; 

18.1.3. Declaração de idoneidade para licitar ou contratar, aplicável ao responsável que: 

18.1.3.1. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar 
declaração falsa durante a licitação ou a execução do contrato; 

18.1.3.2. Fraudar a licitação ou praticar ato fraudulento na execução do contrato; 

18.1.3.3. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza; 

18.1.3.4. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação; 

18.1.3.5. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei nº 12.846/20131; 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

22 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

18.1.3.6. Nas infrações administrativas indicadas no subitem 18.1.2 e subitens que justifiquem 
a imposição de penalidade mais grave que a sanção de impedimento de licitar e contratar. 

18.1.4. Multa, a ser aplicada ao responsável que der causa a infrações administrativas será 
calculada observando o valor mínimo de 0,5% (meio por cento) e máximo de 30% (trinta por 
cento) do valor estimado para a licitação, da ata registrada ou do contrato licitado ou 
celebrado no caso de contratação direta na hipótese do responsável que der causa a infrações 
administrativas puníveis com as sanções de advertência, impedimento de licitar e contratar e 
declaração de inidoneidade indicadas neste edital, observada a cumulação de aplicação de 
sanções prevista no §7° do art. 156 da Lei n° 14.133/2021. 

18.1.4.1. Sem prejuízo de aplicação do disposto no item 18.1.4, será aplicável a penalidade de 
multa: 

18.1.4.1.1. Igual ou superior a 0,5% (meio por cento) e igual ou inferior a 15% (quinze por 
cento) para as seguintes infrações administrativas: 

18.1.4.1.1.1. Deixar de entregar a documentação exigida para o certame ou não entregar 
qualquer documento que tenha sido solicitado pelo/a pregoeiro/a durante o certame; 

18.1.4.1.1.2. Salvo em decorrência de fato superveniente devidamente justificado, não 
mantiver a proposta em especial quando: 

18.1.4.1.1.2.1. Não enviar a proposta adequada ao último lance ofertado ou após a 
negociação; 

18.1.4.1.1.2.2. Recusar-se a enviar o detalhamento da proposta quando exigível; 

18.1.4.1.1.2.3. Pedir para ser desclassificado quando encerrada a etapa competitiva; 

18.1.4.1.1.2.4. Deixar de apresentar amostra; 

18.1.4.1.1.2.5. Apresentar proposta ou amostra em desacordo com as especificações do edital; 

18.1.4.1.1.3 Não celebrar o contrato ou não entregar a documentação exigida para a 
contratação, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; 

18.1.4.1.1.3.1. Recusar-se, sem justificativa, a assinar o contrato ou a ata de registro de preço, 
ou a aceitar ou retirar o instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração; 

18.1.4.1.2. Superior a 15% (quinze por cento) e inferior ou igual a 30% (trinta por cento) para 
as seguintes infrações administrativas: 

18.1.4.1.2.1. Apresentar declaração ou documentação falsa exigida para o certame ou prestar 
declaração falsa durante a licitação. 

18.1.4.1.2.2. Fraudar a licitação. 

18.1.4.1.2.3. Comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude de qualquer natureza, em 
especial quando: 

18.1.4.1.2.3.1. Agir em conluio ou em desconformidade com a lei. 
18.1.4.1.2.3.2. Induzir deliberadamente a erro no julgamento. 
18.1.4.1.2.3.3. Apresentar amostra falsificada ou deteriorada. 
18.1.4.1.2.4. Praticar atos ilícitos com vistas a frustrar os objetivos da licitação. 
18.1.4.1.2.5. Praticar ato lesivo previsto no art. 5º da Lei n.º 12.846/2013. 
18.2. A sanção administrativa de impedimento de licitar e contratar impedirá o responsável de 
licitar ou contratar no âmbito do Município de Cedro do Abaeté pelo prazo máximo de 03 
(três) anos. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

23 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

18.3. A sanção administrativa de inidoneidade para licitar e contratar impedirá o responsável 
de licitar ou contratar no âmbito da administração direta e indireta de todos os Entes públicos 
da federação pelo prazo mínimo de 03 (três) anos e máximo de 06 (seis) anos. 
18.4. Se o valor aplicado pela sanção, somado às indenizações cabíveis, ultrapassar o valor de 
pagamento eventualmente devido pelo Município de Cedro do Abaeté ao contratado, será 
promovida de forma cumulativa: 
18.4.1. A compensação da sanção e eventuais indenizações no valor pendente de pagamento 
ao contratado; 
18.4.2. Eventual diferença não compensada no item anterior seja descontada da garantia 
prestada ou será cobrada judicialmente. 
18.5. A aplicação das sanções administrativas previstas neste ato convocatório não exclui, 
nem afasta, a obrigação de reparação de integral de eventual dano causado ao Município de 
Cedro do Abaeté. 
18.6. A dosimetria das sanções administrativas e o respectivo processo administrativo de 
apuração e eventual responsabilização mediante aplicação de sanção administrativa observará 
o regulamento próprio expedido constante de endereço eletrônico no sítio oficial do 
Município de Cedro do Abaeté indicado no item 1.5.2. 
 

19 - DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
19.1. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação. 
19.2. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da 
ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse do 
Município de Cedro do Abaeté, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da 
contratação e aos demais princípios indicados no item 1.6 deste edital. 
19.3. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e 
o Município de Cedro do Abaeté não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, 
independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.  
19.4. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do 
início e incluir-se-á o do vencimento, somente se iniciando ou encerrando os prazos em dias 
de expediente no Município de Cedro do Abaeté. 
19.5. Na contagem dos prazos, na hipótese de publicação do ato em mais de um meio, será 
considerado como parâmetro para a contagem de início do prazo a última publicação 
realizada. 
19.6. É facultado ao agente de contratação ou a autoridade competente, em qualquer fase do 
processo, promover diligência destinada a esclarecer ou complementar a instrução do 
processo e a aferição do ofertado, bem como solicitar a órgãos competentes a elaboração de 
pareceres técnicos destinados a fundamentar as decisões. 
19.7. Qualquer solicitação de prorrogação de prazo para fornecimento de produtos, 
decorrentes desta. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

24 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

19.8. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do 
licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da 
isonomia e do interesse público. 
19.9. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças 
que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital. 
19.10. O agente de contratação, nos processos de licitação em que a modalidade seja o pregão, 
adotará a indicação/nomenclatura de “PREGOEIRO”. 
19.11. O Edital e seus anexos estão disponíveis, na íntegra, no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP) e Anexo I – CEE 25. 
 

20 - ANEXOS 

 
20.1. Anexo I – Condições Específicas do Edital – CEE; 
20.2. Anexo II – DOD; 
20.3. Anexo III – Termo de Referência; 
20.4. Anexo IV– Minuta de Ata de Registro de Preço. 

 
Cedro do Abaeté, 07 de julho de 2025. 

 
 
 

Gabriel Bueno Jacinto 
Agente de Contratação 

Matrícula 3876-2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

25 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

ANEXO I 
CONDIÇÕES ESPECÍFICAS DO EDITAL (CEE) 

 
Cláusula 

da 
Condição 
Específica 
do Edital 

(CEE) 

Referência Condição Específica do Edital 

CEE 01 Descrição do objeto 

Aquisição de suprimentos, materiais de consumo e 
materiais permanentes de informática, sob a forma 
de entrega parcelada, nos termos da tabela e 
exigências estabelecidas no termo de referência. 

CEE 02 
Dados de atuação do 

processo 

Número do processo administrativo: 96/2025 
Data autuação processo administrativo: 04/07/2025 
Número do tipo de procedimento: Pregão Eletrônico 
04/2025. 

CEE 03 

Pedidos de 
esclarecimentos, 

informações, impugnações 
e recursos 

Pedidos de esclarecimentos e informações: 
https://licitar.digital 
Impugnações e recursos: https://licitar.digital 

CEE 04 
Plataforma eletrônica de 

realização do 
procedimento 

URL da plataforma de disputa: https://licitar.digital 

CEE 05 
Data e horário da sessão 

pública 
Data: 23/07/2025 
Horário: 09:00 h 

CEE 06 
Empresas participando na 

forma de consórcio 
Não será permitida participação de Consórcio. 

CEE 07 

Desenvolvimento 
econômico e social local e 

regional - art. 47 da LC 
123/06 

Contratação restrita local e/ou regional  
Não se aplica 

CEE 08 
Participação ampla e 

restrita - art. 48, I, da LC 
123/06 

Participação restrita a ME’s / EPP’s / 
EQUIPARADAS 

CEE 09 
Subcontratação de ME’s e 
EPP’s - art. 48, II, da LC 

123/06 

Obrigação de subcontratação de ME´s e EPP´s: 
Não se aplica 

CEE 10 
Entes Públicos 
Participantes 

Nos termos do art. 86, caput, da Lei n° 
14.133/2021, não há entes públicos participantes 

CEE 11 
Entes Públicos 
Consorciados 

Não se aplica o art. 181 da Lei n° 14.133/2021 

CEE 12 
Formato/descrição da 

proposta 
Menor Preço por Item 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3

https://licitar.digital/


  
 

26 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

CEE 13 Subcontratação Será admitida a subcontratação na forma e limites 
estabelecidos no Termo de Referência 

CEE 14 

Inversão fases - 
Habilitação precedendo 

apresentação de propostas 
e lances 

Não será aplicada a inversão de fases 

CEE 15 Intervalo mínimo de lance R$ 1,00 (um) real 

CEE 16 Modo de disputa adotado Pregão eletrônico 
CEE 17 Território Consórcio Não se aplica 

CEE 18 
Critérios de aceitabilidade 

de preços 
Valor máximo, conforme consta no Termo de 
Referência 

CEE 19 Critérios de exequibilidade A exequibilidade será apurada conforme consta no 
Termo de Referência 

CEE 20 Qualificação Técnica Não será exigida qualificação técnica haja vista a 
baixa complexidade do objeto. 

CEE 21 
Qualificação econômico-

financeiro 

A comprovação de qualificação econômico-
financeira deverá ser efetivada mediante 
apresentação do seguinte documento: 
a) Certidão negativa de falência expedida pelo 
distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, 
de 2021, art. 69, caput, inciso II); 

CEE 22 
Documentação original ou 

autenticada 

Caso seja necessário, a documentação original ou 
autenticada deverá ser encaminhada ao seguinte 
endereço, constando no envelope externo os 
seguintes dados: 
ENDEREÇO DE ENCAMINHAMENTO: Rua Cel. 
José Lobato, 879, Centro – Município de Cedro do 
Abaeté – MG CEP: 35.624-000 ENVELOPE 
DOCUMENTOS PARA 
HABILITAÇÃO/PROPOSTA NÚMERO DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
MODALIDADE E Nº DA MODALIDADE 
RAZÃO SOCIAL DO LICITANTE CNPJ OU 
DOCUMENTO EQUIVALENTE. 

CEE 23 Esclarecimentos 
As solicitações de esclarecimentos exclusivamente 
de forma eletrônica e deverão ser encaminhadas 
pela plataforma https://licitar.digital 

CEE 24 Impugnações 

As impugnações ao edital deverão ser encaminhadas 
da seguinte forma: 
Eletrônica, através da plataforma 
https://licitar.digital 
A impugnação eletrônica deverá conter assinatura 
que possa identificar o signatário, observado o 
disposto na Lei n° 14.630/2020. 

CEE 25 Vista dos autos 
A vista dos autos será eletrônica, mediante 
baixa/download dos arquivos no endereço 
eletrônico/URL: https://cedrodoabaete.mg.gov.br 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3

https://licitar.digital/
https://cedrodoabaete.mg.gov.br/


  
 

27 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

CEE 26 Prazo de Vigência da Ata 
de Registro de Preços 

O prazo de vigência da ata de registro de preços será 
de 12 meses, podendo ser prorrogada por até mais 
12 meses, mediante previa e formal justificativa de 
interesse Público da manutenção da ata, 
vantajosidade de preços, e existência de saldo. 

CEE 27 Início vigência do contrato 
A ata de registro de preços vigorará a partir da data 
de sua assinatura. 

CEE 28 Índice de reajustamento Será adotado o índice de reajuste de preço IPCA 

CEE 29 Garantia 
Será exigida garantia conforme Termo de 
Referência 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

28 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

ANEXO II 
DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA (DOD) 

 

DOCUMENTO DE OFICIALIZAÇÃO DE DEMANDA – DOD 

1. Identificação de Área Solicitante 

Órgãos Solicitantes: Município de Cedro do Abaeté – MG 

Unidade requisitante:  

Secretaria Municipal de Administração. 
 

Responsável pelo DOD: Gustavo Lucas Ferreira Silva 

Data: 01/07/2025 

2. Relação da Demanda com a Política Pública do Órgão 

2.1 A aquisição de materiais de informática para a Prefeitura Municipal é uma necessidade 
fundamental para garantir que todas as unidades e setores administrativos desempenhem 
suas funções de forma eficiente, moderna e alinhada às exigências tecnológicas atuais. A 
dependência de ferramentas de informática é transversal a todas as áreas da administração 
pública, sendo crucial para que os processos internos e serviços prestados à população sejam 
realizados com agilidade, segurança e transparência. 

2.2 A demanda por produtos de informática, como computadores, notebooks, impressoras, 
monitores, servidores, redes de internet e periféricos, está diretamente relacionada às 
necessidades de funcionamento da estrutura administrativa da Prefeitura. A seguir, são 
detalhadas as razões pelas quais esses insumos são essenciais para a efetiva execução das 
atividades municipais: 

2.2.2 Apoio às Atividades Administrativas e Operacionais: Todos os departamentos 
necessitam de equipamentos de informática para a execução de suas funções, seja no registro 
de dados, comunicação interna ou na análise de informações. A falta de equipamentos 
adequados compromete o trabalho dos servidores públicos e pode resultar em atrasos, erros 
ou até mesmo falhas nos processos administrativos, o que impactaria diretamente no 
atendimento à população e na qualidade dos serviços prestados. 

2.2.3 Apoio à Inovação e Implementação de Projetos: A aquisição de novos materiais de 
informática também é crucial para a implementação de inovações tecnológicas na 
administração pública. Com a modernização dos sistemas e ferramentas, a Prefeitura tem a 
possibilidade de melhorar a gestão pública, otimizar processos e melhorar a transparência da 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

29 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

gestão municipal. 

2.2.4 Garantia de Integração e Acesso às Plataformas Institucionais: O uso de 
tecnologia de ponta é essencial para a integração entre os diversos setores da Prefeitura, 
permitindo o compartilhamento de informações em tempo real e a utilização de sistemas 
online, como os sistemas de gestão pública, protocolos de atendimento ao cidadão, e 
plataformas de transparência. Sem uma infraestrutura tecnológica robusta, a Prefeitura não 
consegue garantir essa integração eficaz, o que prejudica a troca de informações e a 
agilidade nos processos administrativos. 

2.2.5 Capacitação e Suporte Técnico Continuado: A modernização dos equipamentos de 
informática e a aquisição de novos produtos também contribuem para a capacitação 
constante dos servidores municipais, permitindo que eles utilizem as novas tecnologias e 
ferramentas necessárias para o desenvolvimento de suas funções. Além disso, o suporte 
técnico adequado é imprescindível para garantir que os sistemas e equipamentos operem de 
maneira ininterrupta, assegurando a continuidade dos serviços prestados à população. 

2.3 A demanda pela aquisição de materiais de informática para todos os setores da Prefeitura 
está diretamente alinhada com os objetivos estratégicos de melhorar a eficiência e a 
qualidade da gestão pública municipal. Sem esses insumos, a capacidade operacional da 
Prefeitura seria seriamente comprometida, dificultando o cumprimento de suas funções e 
prejudicando a prestação de serviços públicos essenciais à população. 

3. Quais as Consequências da Falta do Suprimento da Demanda? 

3.1 A falta de solução para a demanda de aquisição de materiais de informática para a 
Prefeitura Municipal acarretará sérias consequências que impactarão diretamente a qualidade 
da gestão pública e a prestação de serviços à população. A não disponibilização dos insumos 
necessários pode gerar uma série de transtornos e comprometimentos operacionais, como os 
seguintes: 

3.1.1 Prejuízo ao Cumprimento das Metas Institucionais: A ausência de equipamentos de 
informática adequados dificultará o cumprimento das metas estratégicas estabelecidas pela 
Prefeitura em diversos setores. A falta de infraestrutura tecnológica comprometerá a 
agilidade e a eficácia no gerenciamento de dados, prejudicando o monitoramento de 
contratos, a execução de serviços e a prestação de contas à população. Isso pode resultar em 
atrasos, falhas ou omissões nos processos administrativos. 

3.1.2 Dificuldade no Acompanhamento e Fiscalização de Contratações: A Controladoria 
Municipal, responsável pela fiscalização das contratações públicas, enfrentará dificuldades 
significativas ao não dispor de equipamentos de informática adequados para a execução de 
suas atividades. A falta de sistemas de registro em tempo real e de ferramentas móveis para 
monitorar a execução dos contratos poderá resultar na impossibilidade de acompanhar 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

30 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

fisicamente o cumprimento das condições dos contratos, especialmente os que se realizam 
fora da sede da Prefeitura. Isso implica em uma fiscalização limitada, comprometendo o 
controle sobre o uso dos recursos públicos e a identificação de possíveis irregularidades. 

3.1.3 Risco de Diminuição do Controle e da Transparência: A ausência de insumos 
adequados de informática comprometerá o controle e a transparência exigidos por lei na 
gestão pública. Sem os equipamentos necessários, não será possível gerar relatórios 
adequados, acessar sistemas de gestão e processar informações em tempo real, 
comprometendo a eficiência na tomada de decisões. Isso resultará em uma gestão menos 
transparente e acessível à população e aos órgãos de controle externo. 

3.1.4 Impedimento à Modernização e Implementação de Novos Projetos: Sem a 
infraestrutura tecnológica adequada, a Prefeitura ficará restrita em sua capacidade de 
implementar novas soluções tecnológicas para a melhoria da gestão pública. Iniciativas 
voltadas à digitalização de processos, atendimento online ao cidadão e inovação na 
administração pública serão prejudicadas. Isso fará com que a Prefeitura perca oportunidades 
de modernizar seus serviços, impactando negativamente a qualidade do atendimento ao 
público. 

3.1.5 Atrasos e Falhas nos Processos Administrativos: A falta de materiais de informática 
comprometendo a operação de setores da Prefeitura levará a atrasos nos processos 
administrativos, desde a gestão de pessoal, até o processamento de pagamentos, licitações, e 
contratos. A ineficiência nos processos internos prejudicará o andamento das atividades, 
causando transtornos no atendimento à população e comprometendo o cumprimento de 
obrigações legais e fiscais. 

3.1.6 Impacto no Desempenho dos Servidores Públicos: A escassez de equipamentos 
adequados gerará uma sobrecarga de trabalho para os servidores, que terão que lidar com 
equipamentos obsoletos ou com a falta de ferramentas para realizar suas tarefas de maneira 
eficiente. Isso afetará o desempenho das equipes, aumentando o risco de erros operacionais e 
desmotivação dos servidores, o que pode resultar em uma queda na qualidade do serviço 
prestado à população. 

3.2 Portanto, a falta de suprimento da demanda de materiais de informática não só afetará 
diretamente as operações da Prefeitura, mas também terá um impacto negativo profundo na 
eficiência, transparência e confiabilidade da administração pública, prejudicando tanto o 
atendimento ao cidadão quanto o cumprimento das obrigações legais e fiscais. A solução 
dessa demanda é imprescindível para garantir o bom funcionamento das atividades 
municipais, a integridade da gestão pública e o atendimento adequado às necessidades da 
população. 

4. Qual a Estimativa da Demanda 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

31 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

4.1 Foi feita a apuração mediante a pesquisas em cada setor, o que era de necessidade aos 
servidores, e também pelo fator de renovação de equipamentos em diversos setores devido à 
má qualidade, problemas em aparelhos, e instalação de novos equipamentos em setores da 
Prefeitura Municipal.  

4.2 Estimativas das quantidades para a aquisição e descrição detalhada e quantitativos: 

4.2.1 Descrição Detalhada e Quantitativos. 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 
Valor 

Unitário 
Estimado 

Valor Total 

1 

Bateria de Placa Mãe - Deve ser 
do modelo CR2032 de 3V do 
tipo moeda; Cartela com no 
mínimo 5 baterias ou superior; 
Marca referência: ELGIN ou 
superior. 

Unidade 10 R$ 11,1333 R$ 111,33 

2 

Caixa Cabo de Rede - UTP 
CAT 5E 4 Pares – Caixa com 
305 metros; Adicionais: Não 
deve ser Cabo CFTV; Marca 
referência: FURUKAWA Soho 
Plus. 

Unidade 6 
R$ 

980,9833 
R$ 5.885,89 

3 

Caneta Touch Screen Universal 
- Ponta Fina igual ou superior a 
2.0mm de Alta Precisão – Cor: 
Preta ou Branca – Compatível 
com: IOS e Android – 
Tamanho: igual ou superior a 
17 centímetros; 

Unidade 20 
R$ 

113,7367 
R$ 2.274,73 

4 

Cartucho de Tinta - CF380A 
312A Black - Cartucho de 
Toner Original CF380A 312A 
Black – Cartucho original 
marca HP, usado na impressora 
HP Color LaserJet Pro MFP 
M476nw. 

Unidade 30 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

36.999,99 

5 

Cartucho de Tinta - CF381A 
312A Cyan - Cartucho de Toner 
Original CF381A 312A Cyan – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet Pro MFP M476nw. 

Unidade 25 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

30.833,33 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

32 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

6 

Cartucho de Tinta - CF382A 
312A Yellow - Cartucho de 
Toner Original CF382A 312A 
Yellow – Cartucho original 
marca HP, usado na impressora 
HP Color LaserJet Pro MFP 
M476nw. 

Unidade 25 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

30.833,33 

7 

Cartucho de Tinta - CF383A 
312A Magenta - Cartucho de 
Toner Original CF383A 312A 
Magenta – Cartucho original 
marca HP, usado na impressora 
HP Color LaserJet Pro MFP 
M476nw. 

Unidade 25 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

30.833,33 

8 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF500A Black – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

625,6233 
R$ 

15.640,58 

9 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF501A Cyan – Cartucho 
original marca HP, usado na 
impressora HP Color LaserJet 
MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

721,6000 
R$ 

18.040,00 

10 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF502A Yellow – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

740,2667 
R$ 

18.506,66 

11 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF503A Magenta – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

703,2333 
R$ 

17.580,83 

12 

Cartucho de Tinta - Modelo 662 
Colorido – Cartucho original 
marca Deskjet Ink Advantage 
multifuncional 1516 Modelo 
662 Colorido. 

Unidade 25 R$ 91,5000 R$ 2.287,50 

13 

Cartucho de Tinta - Modelo 662 
Preto – Cartucho original marca 
Deskjet Ink Advantage 
multifuncional 1516 - Preto - 

Unidade 25 R$ 91,5000 R$ 2.287,50 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

33 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Modelo 662 Preto. 

14 

Cartucho de Toner - Modelo 
85A CE285AB – Cartucho 
original marca HP, usado na 
impressora HP LaserJet Pro 
P1102, P1102w, M1132, 
M1212, M1214, M1217. 

Unidade 15 
R$ 

166,6667 
R$ 2.500,00 

15 

Cartucho de Toner – Modelo 
M4070FR – Cartucho original 
marca Samsung proXpress 
M4070FR. 

Unidade 15 
R$ 

219,0000 
R$ 3.285,00 

16 

Computador – Desktop – 
Processador:  8 núcleos físicos, 
vídeo integrado, de última 
geração  ou superior; Memória 
RAM: 16GB (2x8GB) 
3200Mhz ou superior, Marca 
referência: Kingston, Corsair, 
XPG, Hyper X ou superior; 
Armazenamento: SSD NVMe 
M.2 de 1TB ou superior, Marca 
referência: ADATA, Kingston, 
Western Digital, Sandisk ou 
superior; Gabinete: Torre com 
no mínimo 1 (um) Fan exaustor 
ou superior; Placa-mãe: m-ATX 
ou ATX compatível com a 
descrição e com suporte a Dual 
Channel, Marca referência: 
Asus, Gigabyte, ASRock, MSI 
ou superior; Alimentação: Fonte 
500W Reais com selo 80 Plus 
Bronze, PFC Ativo ou superior, 
Marca referência: Cooler 
master, Corsair, XPG, 
Gigabyte, NZXT ou superior; 
Sistema Operacional: 
Proprietário, Marca referência: 
Microsoft Windows; Garantia 
On Site: 12 meses ou superior. 

Unidade 22 
R$ 

4.557,3333 
R$ 

100.261,33 

17 

Computador – Desktop – 
Processador:  Igual ou superior 
a 12 núcleos físicos, vídeo 
integrado, de última geração  ou 
superior; Memória RAM: 16GB 

Unidade 2 
R$ 

5.000,0000 
R$ 

10.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

34 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

(2x8GB) 3200Mhz ou superior, 
Marca referência: Kingston, 
Corsair, XPG, Hyper X ou 
superior; Armazenamento: SSD 
NVMe M.2 de 1TB ou superior, 
Marca referência: ADATA, 
Kingston, Western Digital, 
Sandisk ou superior; Gabinete: 
Torre com no mínimo 1 (um) 
Fan exaustor ou superior; 
Placa-mãe: m-ATX ou ATX 
compatível com a descrição e 
com suporte a Dual Channel, 
Marca referência: Asus, 
Gigabyte, ASRock, MSI ou 
superior; Alimentação: Fonte 
500W Reais com selo 80 Plus 
Bronze, PFC Ativo ou superior, 
Marca referência: Cooler 
master, Corsair, XPG, 
Gigabyte, NZXT ou superior; 
Sistema Operacional: 
Proprietário, Marca referência: 
Microsoft Windows; Garantia 
On Site: 12 meses ou superior. 

18 

Disco Rígido (HD) Interno de 
10TB para Servidores (NAS) - 
Capacidade de 
Armazenamento: Mínimo de 10 
Terabytes (TB); Interface de 
Conexão: SATA III (6.0 Gb/s) 
compatível com versões 
anteriores (SATA II e I); Fator 
de Forma: 3,5 polegadas (3.5”), 
padrão para baias de servidores 
NAS; Tecnologia de Gravação: 
CMR (Conventional Magnetic 
Recording), não será aceita a 
tecnologia SMR (Shingled 
Magnetic Recording); 
Velocidade de Rotação: Mínimo 
de 5.400 RPM (rotação por 
minuto); Cache: Mínimo de 256 
MB de memória cache; Ciclos 
de Carga/Descarga: Suportar no 
mínimo 600.000 ciclos; Tempo 
Médio Entre Falhas (MTBF): 
Mínimo de 1 milhão de horas; 

Unidade 2 R$ 3.013,33 

 

R$ 6.026,66 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

35 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Suporte a RAID: Compatível 
com sistemas RAID 
(Redundant Array of 
Independent Disks); 
Compatibilidade com NAS: 
Projetado para operação 
ininterrupta (24x7) em sistemas 
NAS com até 8 baias ou mais.; 
Consumo de Energia: Média de 
operação inferior a 6,0 W; 
Tecnologias de proteção: Deve 
possuir tecnologia de proteção 
contra vibrações e sensores de 
choque; Temperatura de 
Operação: Entre 0°C a 65°C; 
Nível de Ruído (acústico): 
Máximo de 30 dBA durante a 
operação; Marca referência: 
Western Digital (WD), Seagate, 
Toshiba, HGST ou superior. 

19 

Disco SSD - Capacidade: 1 TB; 
Velocidade: Leitura até 550 
MB/s / Gravação até 500 MB/s; 
Interface de Conexão: SATA III 
(6Gbps); Tamanho: 2.5 
polegadas; Alta durabilidade; 
Marca referência: Samsung, 
Kingston, Crucial, Western 
Digital, SanDisk ou superior. 

Unidade 5 
R$ 

487,0000 
R$ 2.435,00 

20 

Dock Station - Tipo: Externa; 
Tipo Porta: Usb 3.0; 
Características Adicionais: 
Dock Station Para Hd Sata 2.5" 
e 3,5" com até 2TB de 
memória; Aplicação: 
Formatação e Backup; Deve ser 
compatível com os Sistemas 
Operacionais: 
Windows/Mac/Linux; Deve 
possuir a tecnologia de 
instalação Plug and Play; Deve 
possuir suporte para fazer 
transferência de um HD para 
outro ou até mesmo clonar os 
arquivos; Voltagem: Bivolt. 

Unidade 2 
R$ 

324,6667 
R$ 649,33 

21 Etiqueta para patrimônio – Pacote 1 R$ R$ 1.633,48 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

36 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Material: Alumínio flexível; 
Gravação: Permanente; Face 
Adesiva: Cola com alta 
performance, resistindo à água, 
luz solar, fixação extrema; 
Adicionais: A gravação deve 
resistir a luz solar, abrasivos, 
solventes, detergentes, 
combustíveis, óleos e graxa, 
deve resistir a ambientes 
industriais, ações do tempo, 
durabilidade alta. Cada pacote 
deve conter mil (1.000) 
números, iniciando em zero (0) 
e finalizando em dez mil 
(10.000) números somando 
todos os pacotes. Exemplo: 1º 
Pacote – de 0 a 1000, 2º Pacote 
– de 1000 a 2000, 3º Pacote – 
de 2000 até 3000, e assim 
sucessivamente, até chegar ao 
10º Pacote. 

1.633,4833 

22 

Filtro de linha (Régua extensão) 
- Filtro de linha igual ou 
superior a 06 tomadas elétricas 
tri-polar bivolt (127V / 220V). 
Deve conter chave disjuntora 
(liga/desliga) para evitar o 
desligamento acidental. 
Indicador luminoso. Tomadas 
na Norma – O cabo deve ser 
igual ou superior a 1,5m.  Com 
suporte para fixação. Deve 
possuir fusível. 

Unidade 10 R$ 38,2100 R$ 382,10 

23 

Fone de Ouvido - Tipo: 
Headset; Impedância: 32 
OHMS; Frequência: 20 A 
20.000 Hz; Comprimento Fio: 
1,3 A 2,0 M; Modelo: Conforto 
e Comunicação; Sensibilidade: 
98 A 109 dB; Cor: Preto; 
Acessórios: Microfone 
Retrátil/Removível, Almofadas 
Confortáveis; Tipo Cabo: 
Estéreo ou USB; Distorção 
Harmônica Total: <1%; 
Aplicação: Comunicação, 

Unidade 10 
R$ 

108,1667 
R$ 1.081,66 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

37 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Multimídia; Alcance: Depende 
do tipo de conector (3,5mm ou 
USB); Tipo Microfone: 
Omnidirecional com 
Cancelamento de Ruído; 
Equilíbrio dos Canais: <3 dB; 
Entrada Nominal: 40 MW; 
Entrada Máxima: 100 MW; 
Transdutor: Dinâmico; 
Acoplamento Auricular: Sobre 
as Orelhas (Circumaural); 
Conector: Compatível com 
3,5mm Estéreo ou USB; Marca 
referência: HP, Logitech, 
Philips, HyperX, Redragon ou 
superior. 

24 

HD Externo Portátil – Interface: 
USB 3.0; Capacidade Memória: 
1TB; Taxa de transferência: 
igual ou superior a 6Gb/s; Cor: 
Preto; Adicionais: Conter 1x 
cabo de conexão usb 3.0; Marca 
referência: Seagate, Samsung, 
Wester Digital ou superior. 

Unidade 5 
R$ 

445,2667 
R$ 2.226,33 

25 

Impressora – impressora para 
impressões coloridas – 
Tecnologia de impressão: laser 
ou tanque de tinta; Tipo: 
Multifuncional (impressão, 
cópia e digitalização); 
Resolução mínima: 4800 x 
1200 dpi (jato de tinta) ou 2400 
x 600 dpi (laser); Velocidade 
mínima: 18 ppm (laser) ou 10 
ppm (jato de tinta); 
Conectividade: Wi-Fi / Ethernet 
/ USB; Capacidade da bandeja: 
Mínimo 150 folhas; Tamanho 
do papel: A4, A5, A6, Carta; 
Capacidade do suprimento: 
Mínimo 6.000 páginas preto e 
5.000 colorido; 
Compatibilidade: Windows, 
macOS e Linux; Display: LCD 
para navegação e configuração; 
Função duplex: Automática; 
Garantia On-Site: Mínimo 12 

Unidade 3 
R$ 

4.666,6667 
R$ 

14.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

38 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

meses; Adicionais: Tintas 
inclusas; Marca referência: 
Brother, Epson, HP ou superior. 

26 

Memória Flash – Tipo: Pen 
Drive - Capacidade de 
armazenamento: 64GB ou 
superior; Interface: USB 2.0 ou 
3.0 E Windows 7/8/ 10/11, plug 
and play; Marca referência: 
Kingston, San Disk, ADATA ou 
superior. 

Unidade 10 R$ 42,4800 R$ 424,80 

27 

Monitor para computador – 
Tamanho da tela: 24” polegadas 
ou superior; Tipo de Painel: 
IPS; Qualidade de Imagem: 
Full HD; Formato de Tela: 
Widescreen; Ajuste: Inclinação 
e altura; Taxa de Atualização da 
Tela: 75Hz ou superior; Entrada 
de Sinal: HDMI e D-
SUB(VGA); Brilho: Mínimo de 
250 Nits ou superior; 
Alimentação: Bivolt; Garantia 
On Site: 12 Meses; Marca 
referência: AOC, Samsung, LG, 
Dell, Acer ou superior. 

Unidade 22 
R$ 

688,3333 
R$ 

15.143,33 

28 

Mouse Pad – Material: 
Borracha antiderrapante com 
superfície deslizante; Borda: 
Costurada; Dimensões: Mínimo 
de 30CM X 30CM ou superior; 
Aplicação: Mouse óptico. 

Unidade 30 R$ 19,5333 R$ 585,99 

29 

Mouse para computador – 
Tamanho do corpo do mouse: 
mínimo de 10,5CM ou superior; 
Comprimento do fio: 150CM 
ou superior; Tipo de Conector: 
USB, plug and play; Sensor: 
LED, Conectividade: Com fio; 
Compatibilidade: Windows 7, 
10, 11 ou superior; Marca 
referência: Logitech, Dell, 
Microsoft, HP ou superior. 

Unidade 30 R$ 29,0000 R$ 870,00 

30 Nobreak - Tipo: 
Online/Interativo; Capacidade: 

Unidade 40 R$ R$ 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

39 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

1500 VA a 3000 VA; Potência 
de Saída: 600 W a 1500 W; 
Tensão de Entrada: 110 V ou 
220 V (comutável); Tensão de 
Saída: 110 V ou 220 V 
(comutável); Frequência de 
Entrada: 50 Hz a 60 Hz; 
Frequência de Saída: 50 Hz ou 
60 Hz (comutável); Tempo de 
Autonomia: Até 20 minutos 
(dependendo da carga 
conectada); Tecnologia: 
Corrente Contínua (DC) para 
Alta Estabilidade e Eficiência; 
Eficiência: Superior a 90% (no 
modo normal de operação); 
Acessórios: Fios de Conexão, 
Cabos de Alimentação; Tipo de 
Bateria: Bateria Selada, Livre 
de Manutenção (VRLA ou 
Lithium); Tensão da Bateria: 12 
V a 48 V (dependendo da 
capacidade); Tempo de 
Recarga: Até 8 horas para carga 
total; Tipo de Saída: Senoidal 
Pura ou Aproximada 
(dependendo do modelo); 
Proteções: Contra sobrecarga, 
curto-circuito, subtensão, 
sobretensão e sobretemperatura; 
Indicadores: LED para status de 
carga, bateria e operação; 
Display digital (se disponível) 
para monitoramento de 
parâmetros como tensão e 
carga; Entrada de Conector: 
Tomadas Nacionais de 3 Pinos; 
Tipo de Display: LCD ou LED 
com indicadores gráficos; Peso: 
De 10 kg a 30 kg (dependendo 
da capacidade e bateria); 
Dimensões: Compacto com 
design otimizado para 
instalação em rack ou em pé; 
Garantia: 1 a 3 anos; Aplicação: 
Equipamentos de alto 
desempenho, servidores, 
computadores, sistemas de 

1.206,5800 48.263,20 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

40 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

segurança e comunicação, redes 
de TI; Características 
Adicionais: Alta capacidade de 
filtragem de ruídos e distúrbios 
elétricos; Proteção contra picos 
de tensão e quedas de energia; 
Design robusto e eficiente para 
ambientes críticos e 
ininterruptos; Marca referência: 
NHS, SMS, APC ou superior. 

31 

Notebook – Tamanho de tela: 
15” polegadas Full HD ou 
superior; Interatividade da tela: 
Sem interatividade; Memória 
RAM: 8GB DDR4, com 
frequência de no mínimo 2666 
MT/s a 3200 MT/s ou superior; 
Processador: Igual ou superior a 
8 núcleos físicos de última 
geração; Armazenamento: SSD 
NVMe M.2 de 512GB ou 
superior; Bateria: 4 células ou 
superior; Tecnologia de 
conexão Wi-Fi 6 ou superior; 
Alimentação: Bivolt; Sistema 
Operacional: Proprietário; 
Garantia On Site: 12 Meses ou 
superior; Marca referência: 
Dell, Acer, Avell ou superior. 

Unidade 4 
R$ 

4.770,0000 
R$ 

19.080,00 

32 
Pacote com Conector - RJ45 
CAT 5E – Cada Pacote deve 
conter 100 unidades. 

Unidade 5 R$ 50,60 R$ 253,00 

33 

Pasta Térmica – Tipo: Prata; 
Quantidade: Seringa de 1g 
(gramas) ou superior (maior 
quantidade); Condutividade 
Térmica: De no mínimo 12 
W/mK ou superior (maior); 
Cor: Cinza; Adicionais: Alta 
condutividade Térmica, não 
condutivo, fácil aplicação, 
resistência à corrosão, deve ter 
resistência a baixas e altas 
temperaturas; Marca referência: 
SNOWDOG, Cooler Master ou 
superior. 

Unidade 2 R$ 29,3566 R$ 58,71 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

41 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

34 

Rack - Mini Rack Desmontável 
De Parede; Tamanho: 5U - 
Padrão: 19 Polegadas; Perfil de 
Fixação: Conforme norma 
IEC297 e DIN 41494; Porta: 
Acrílico e Fecho com Chave - 
Abertura: Direita ou Esquerda; 
Material: Aço SAE 1008; 
Parafusos: Philips Cabeça 
Panela M4x8mm; Pintura 
Eletrostática: Epóxi Pó Micro 
texturizado; Cor: Preto - Brilho: 
Fosco; Aplicação: Ambientes 
Indoor; Abertura para cabos: 
Destacável; Tamanho da 
abertura para cabos: 
160x50mm. 

Unidade 3 
R$ 

410,0000 
R$ 1.230,00 

35 

Rolo de Fita de Velcro - 
Organizador de Cabos e Fios - 
Rolo deve conter em cada 
unidade:  5m de comprimento / 
10mm de largura - Cor: Preto - 
Material: Nylon de alta 
qualidade – Reutilizável. 

Unidade 5 R$ 38,8200 R$ 194,10 

36 

Roteador – Tipo: Roteador de 
alta performance; Frequência: 
Dual Band (2.4 GHz e 5 GHz); 
Velocidade: 1200 Mbps ou 
superior; Padrão: Wi-Fi 6 ou 
superior; Memória RAM: 
512MB ou superior; Antenas: 
Igual ou superior a 4 antenas, 
para cobertura de grandes áreas; 
Processador: Quad-core ou 
superior; Conectividade: 4 
portas Ethernet Gigabit ou 
superior; Segurança: WPA3 e 
firewall avançado; Tecnologias: 
MU-MIMO, Beamforming, 
QoS; Alimentação: Bivolt; 
Garantia On Site: 36 meses ou 
superior; Marca referência: TP-
Link, Asus, Netgear, Linksys ou 
superior. 

Unidade 5 
R$ 

918,2933 
R$ 4.591,46 

37 Switch 24 Portas - Switch 
Rack; Portas: 24 Unidades; 

Unidade 3 R$ R$ 2.373,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

42 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Tipo Portas: 10/100/1000 Mbps 
(Gigabit Ethernet); Tipo: 
Padrão Rack 19": Alimentação: 
Bivolt; Instalação simples e 
rápida (Plug & Play); 
Indicadores: Led; Marca 
referência: Cisco, Intelbras, TP-
Link, Netgear ou superior. 

791,0000 

38 

Switch 8 Portas – Detecção 
automática: Padrão do cabo; 
Indicação de alimentação e 
conectividade: Led; Portas: 8 
portas de 10/100/1000 Mbps 
(Gigabit Ethernet); Negociação 
de velocidade: Automática; 
Alimentação: Bivolt; Marca 
referência: Intelbras, TP-Link, 
Mercusys ou superior. 

Unidade 20 
R$ 

199,5967 
R$ 3.991,93 

39 

Tablet – tablet de última 
geração – Tela: 10 Polegadas ou 
superior; Memória RAM: 6GB 
ou superior; Armazenamento 
interno: 128GB ou superior; 
Processador: Octa-Core ou 
Superior; Câmera Frontal: 
Superior a 12 Megapixels; 
Câmera Traseira: Superior a 8 
Megapixels; Conectividade: 
Wi-Fi / 5G / Bluetooth; Sistema 
Operacional: Proprietário; 
Garantia On-Site: 12 Meses; 
Marca referência: Samsung, 
Lenovo, Xiaomi, VAIO, Apple 
ou superior. 

Unidade 4 
R$ 

2.855,9367 
R$ 

11.423,74 

40 

Teclado para computador – 
Tipo: Padrão – ABNT2, Teclas: 
Anatômicas; Peso: Igual a 500 
Gramas ou superior; 
Conectividade: Com fio; 
Layout: Windows; Tipo de 
Conector: USB, plug and play; 
Marca referência: Logitech, 
Dell, Microsoft, HP ou superior. 

Unidade 30 R$ 86,8500 R$ 2.605,50 

CUSTO ESTIMADO* 
R$ 

467.684,66 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

43 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

 
4.2.2 O custo da demanda apontada é de aproximadamente R$ 467.684,66 (quatrocentos e 
sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) e foi apurado 
mediante consulta feita em sítios eletrônicos. 

5. Previsão de Data em que Deve ser Iniciado o Suprimento da Demanda 

5.1 A presente demanda se afigura como prioritária para as atividades desse Setor, porque a 
falta de suprimento já causa inúmeros transtornos que tendem a se agravar no prazo de 150 
(cento e cinquenta dias). Previsão de contratação até o dia 30/07/2025. 

6. Onde a Demanda se Apresenta e Poderá ser suprida 

6.1 O suprimento da demanda deverá ser feito na sede do município, exceto com relação ao 
suprimento de combustíveis que deverá ser feito nas localidades que abrigam as unidades 
jurisdicionadas já indicadas nesse documento. 

7. Indicação do (s) Agente (s) Público (s) Responsável (is) pelo Planejamento: 

Nome Matrícula Cargo/Função Telefone/E-mail 

Gustavo Lucas 
Ferreira Silva 

3827-5 
Técnico de 

T.I. 
informatica@cedrodoabaete.mg.gov.br 

 
8. Indicação do (s) Agente (s) Público (s) Responsável (is) pela Fiscalização: 

8.1 Responsável por avaliar a adequação da solução às necessidades do demandante durante a 
execução do contrato. 

Nome Matrícula Cargo/Função Telefone/E-mail 

Diego Bueno do 
Couto 

3834-0 

Secretário 
Municipal De 

Administração 
E Governo 

gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br 

 
9. Assinaturas dos Responsáveis pela Elaboração e Aprovação da Demanda Solicitada. 

9.1 Assinatura do Responsável pela Elaboração da Demanda: 

 
 
 
 

__________________________________________________ 
Gustavo Lucas Ferreira Silva 

Técnico de TI/Secretaria Municipal de Administração 
Matrícula: 3827-5 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

44 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

9.2 Assinatura do Responsável pela Aprovação da Demanda: 
 
 
 
 

__________________________________________________ 
Diego Bueno do Couto 

Secretário Municipal De Administração E Governo/Secretaria Municipal de 
Administração 

Matrícula: 3834-0 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

45 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

 

ANEXO III 
TERMO DE REFERÊNCIA 

TERMO DE REFERÊNCIA – COMPRA DE BENS 

1. Identificação de Área Solicitante 

Órgãos Solicitantes: Município de Cedro do Abaeté – MG 

Unidade requisitante:  

Secretaria Municipal de Administração. 
 
Responsável pelo TR: Gustavo Lucas Ferreira Silva 

Data: 01/07/2025 

2. Objeto da Contratação 

2.1 O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de suprimentos, materiais de 
consumo e materiais permanentes de informática, sob a forma de entrega parcelada, nos 
termos da tabela abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas neste documento. 

2.2 Estimativas das quantidades para a aquisição e descrição detalhada e quantitativos: 

2.2.1 Descrição Detalhada e Quantitativos. 

ITEM DESCRIÇÃO UND. QTD. 
Valor 

Unitário 
Estimado 

Valor Total 

1 

Bateria de Placa Mãe - Deve ser 
do modelo CR2032 de 3V do 
tipo moeda; Cartela com no 
mínimo 5 baterias ou superior; 
Marca referência: ELGIN ou 
superior. 

Unidade 10 R$ 11,1333 R$ 111,33 

2 

Caixa Cabo de Rede - UTP 
CAT 5E 4 Pares – Caixa com 
305 metros; Adicionais: Não 
deve ser Cabo CFTV; Marca 
referência: FURUKAWA Soho 
Plus. 

Unidade 6 
R$ 

980,9833 
R$ 5.885,89 

3 

Caneta Touch Screen Universal 
- Ponta Fina igual ou superior a 
2.0mm de Alta Precisão – Cor: 
Preta ou Branca – Compatível 

Unidade 20 
R$ 

113,7367 
R$ 2.274,73 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

46 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

com: IOS e Android – 
Tamanho: igual ou superior a 
17 centímetros; 

4 

Cartucho de Tinta - CF380A 
312A Black - Cartucho de 
Toner Original CF380A 312A 
Black – Cartucho original 
marca HP, usado na impressora 
HP Color LaserJet Pro MFP 
M476nw. 

Unidade 30 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

36.999,99 

5 

Cartucho de Tinta - CF381A 
312A Cyan - Cartucho de Toner 
Original CF381A 312A Cyan – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet Pro MFP M476nw. 

Unidade 25 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

30.833,33 

6 

Cartucho de Tinta - CF382A 
312A Yellow - Cartucho de 
Toner Original CF382A 312A 
Yellow – Cartucho original 
marca HP, usado na impressora 
HP Color LaserJet Pro MFP 
M476nw. 

Unidade 25 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

30.833,33 

7 

Cartucho de Tinta - CF383A 
312A Magenta - Cartucho de 
Toner Original CF383A 312A 
Magenta – Cartucho original 
marca HP, usado na impressora 
HP Color LaserJet Pro MFP 
M476nw. 

Unidade 25 
R$ 

1.233,3333 
R$ 

30.833,33 

8 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF500A Black – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

625,6233 
R$ 

15.640,58 

9 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF501A Cyan – Cartucho 
original marca HP, usado na 
impressora HP Color LaserJet 
MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

721,6000 
R$ 

18.040,00 

10 
Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF502A Yellow – 
Cartucho original marca HP, 

Unidade 25 
R$ 

740,2667 
R$ 

18.506,66 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

47 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

usado na impressora HP Color 
LaserJet MFP M281fdw. 

11 

Cartucho de Tinta - Modelo 
202A CF503A Magenta – 
Cartucho original marca HP, 
usado na impressora HP Color 
LaserJet MFP M281fdw. 

Unidade 25 
R$ 

703,2333 
R$ 

17.580,83 

12 

Cartucho de Tinta - Modelo 662 
Colorido – Cartucho original 
marca Deskjet Ink Advantage 
multifuncional 1516 Modelo 
662 Colorido. 

Unidade 25 R$ 91,5000 R$ 2.287,50 

13 

Cartucho de Tinta - Modelo 662 
Preto – Cartucho original marca 
Deskjet Ink Advantage 
multifuncional 1516 - Preto - 
Modelo 662 Preto. 

Unidade 25 R$ 91,5000 R$ 2.287,50 

14 

Cartucho de Toner - Modelo 
85A CE285AB – Cartucho 
original marca HP, usado na 
impressora HP LaserJet Pro 
P1102, P1102w, M1132, 
M1212, M1214, M1217. 

Unidade 15 
R$ 

166,6667 
R$ 2.500,00 

15 

Cartucho de Toner – Modelo 
M4070FR – Cartucho original 
marca Samsung proXpress 
M4070FR. 

Unidade 15 
R$ 

219,0000 
R$ 3.285,00 

16 

Computador – Desktop – 
Processador:  8 núcleos físicos, 
vídeo integrado, de última 
geração  ou superior; Memória 
RAM: 16GB (2x8GB) 
3200Mhz ou superior, Marca 
referência: Kingston, Corsair, 
XPG, Hyper X ou superior; 
Armazenamento: SSD NVMe 
M.2 de 1TB ou superior, Marca 
referência: ADATA, Kingston, 
Western Digital, Sandisk ou 
superior; Gabinete: Torre com 
no mínimo 1 (um) Fan exaustor 
ou superior; Placa-mãe: m-ATX 
ou ATX compatível com a 
descrição e com suporte a Dual 

Unidade 22 
R$ 

4.557,3333 
R$ 

100.261,33 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

48 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Channel, Marca referência: 
Asus, Gigabyte, ASRock, MSI 
ou superior; Alimentação: Fonte 
500W Reais com selo 80 Plus 
Bronze, PFC Ativo ou superior, 
Marca referência: Cooler 
master, Corsair, XPG, 
Gigabyte, NZXT ou superior; 
Sistema Operacional: 
Proprietário, Marca referência: 
Microsoft Windows; Garantia 
On Site: 12 meses ou superior. 

17 

Computador – Desktop – 
Processador:  Igual ou superior 
a 12 núcleos físicos, vídeo 
integrado, de última geração  ou 
superior; Memória RAM: 16GB 
(2x8GB) 3200Mhz ou superior, 
Marca referência: Kingston, 
Corsair, XPG, Hyper X ou 
superior; Armazenamento: SSD 
NVMe M.2 de 1TB ou superior, 
Marca referência: ADATA, 
Kingston, Western Digital, 
Sandisk ou superior; Gabinete: 
Torre com no mínimo 1 (um) 
Fan exaustor ou superior; 
Placa-mãe: m-ATX ou ATX 
compatível com a descrição e 
com suporte a Dual Channel, 
Marca referência: Asus, 
Gigabyte, ASRock, MSI ou 
superior; Alimentação: Fonte 
500W Reais com selo 80 Plus 
Bronze, PFC Ativo ou superior, 
Marca referência: Cooler 
master, Corsair, XPG, 
Gigabyte, NZXT ou superior; 
Sistema Operacional: 
Proprietário, Marca referência: 
Microsoft Windows; Garantia 
On Site: 12 meses ou superior. 

Unidade 2 
R$ 

5.000,0000 
R$ 

10.000,00 

18 

Disco Rígido (HD) Interno de 
10TB para Servidores (NAS) - 
Capacidade de 
Armazenamento: Mínimo de 10 
Terabytes (TB); Interface de 

Unidade 2 R$ 3.013,33 

 

R$ 6.026,66 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

49 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Conexão: SATA III (6.0 Gb/s) 
compatível com versões 
anteriores (SATA II e I); Fator 
de Forma: 3,5 polegadas (3.5”), 
padrão para baias de servidores 
NAS; Tecnologia de Gravação: 
CMR (Conventional Magnetic 
Recording), não será aceita a 
tecnologia SMR (Shingled 
Magnetic Recording); 
Velocidade de Rotação: Mínimo 
de 5.400 RPM (rotação por 
minuto); Cache: Mínimo de 256 
MB de memória cache; Ciclos 
de Carga/Descarga: Suportar no 
mínimo 600.000 ciclos; Tempo 
Médio Entre Falhas (MTBF): 
Mínimo de 1 milhão de horas; 
Suporte a RAID: Compatível 
com sistemas RAID 
(Redundant Array of 
Independent Disks); 
Compatibilidade com NAS: 
Projetado para operação 
ininterrupta (24x7) em sistemas 
NAS com até 8 baias ou mais.; 
Consumo de Energia: Média de 
operação inferior a 6,0 W; 
Tecnologias de proteção: Deve 
possuir tecnologia de proteção 
contra vibrações e sensores de 
choque; Temperatura de 
Operação: Entre 0°C a 65°C; 
Nível de Ruído (acústico): 
Máximo de 30 dBA durante a 
operação; Marca referência: 
Western Digital (WD), Seagate, 
Toshiba, HGST ou superior. 

19 

Disco SSD - Capacidade: 1 TB; 
Velocidade: Leitura até 550 
MB/s / Gravação até 500 MB/s; 
Interface de Conexão: SATA III 
(6Gbps); Tamanho: 2.5 
polegadas; Alta durabilidade; 
Marca referência: Samsung, 
Kingston, Crucial, Western 
Digital, SanDisk ou superior. 

Unidade 5 
R$ 

487,0000 
R$ 2.435,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

50 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

20 

Dock Station - Tipo: Externa; 
Tipo Porta: Usb 3.0; 
Características Adicionais: 
Dock Station Para Hd Sata 2.5" 
e 3,5" com até 2TB de 
memória; Aplicação: 
Formatação e Backup; Deve ser 
compatível com os Sistemas 
Operacionais: 
Windows/Mac/Linux; Deve 
possuir a tecnologia de 
instalação Plug and Play; Deve 
possuir suporte para fazer 
transferência de um HD para 
outro ou até mesmo clonar os 
arquivos; Voltagem: Bivolt. 

Unidade 2 
R$ 

324,6667 
R$ 649,33 

21 

Etiqueta para patrimônio – 
Material: Alumínio flexível; 
Gravação: Permanente; Face 
Adesiva: Cola com alta 
performance, resistindo à água, 
luz solar, fixação extrema; 
Adicionais: A gravação deve 
resistir a luz solar, abrasivos, 
solventes, detergentes, 
combustíveis, óleos e graxa, 
deve resistir a ambientes 
industriais, ações do tempo, 
durabilidade alta. Cada pacote 
deve conter mil (1.000) 
números, iniciando em zero (0) 
e finalizando em dez mil 
(10.000) números somando 
todos os pacotes. Exemplo: 1º 
Pacote – de 0 a 1000, 2º Pacote 
– de 1000 a 2000, 3º Pacote – 
de 2000 até 3000, e assim 
sucessivamente, até chegar ao 
10º Pacote. 

Pacote 1 
R$ 

1.633,4833 
R$ 1.633,48 

22 

Filtro de linha (Régua extensão) 
- Filtro de linha igual ou 
superior a 06 tomadas elétricas 
tri-polar bivolt (127V / 220V). 
Deve conter chave disjuntora 
(liga/desliga) para evitar o 
desligamento acidental. 

Unidade 10 R$ 38,2100 R$ 382,10 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

51 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Indicador luminoso. Tomadas 
na Norma – O cabo deve ser 
igual ou superior a 1,5m.  Com 
suporte para fixação. Deve 
possuir fusível. 

23 

Fone de Ouvido - Tipo: 
Headset; Impedância: 32 
OHMS; Frequência: 20 A 
20.000 Hz; Comprimento Fio: 
1,3 A 2,0 M; Modelo: Conforto 
e Comunicação; Sensibilidade: 
98 A 109 dB; Cor: Preto; 
Acessórios: Microfone 
Retrátil/Removível, Almofadas 
Confortáveis; Tipo Cabo: 
Estéreo ou USB; Distorção 
Harmônica Total: <1%; 
Aplicação: Comunicação, 
Multimídia; Alcance: Depende 
do tipo de conector (3,5mm ou 
USB); Tipo Microfone: 
Omnidirecional com 
Cancelamento de Ruído; 
Equilíbrio dos Canais: <3 dB; 
Entrada Nominal: 40 MW; 
Entrada Máxima: 100 MW; 
Transdutor: Dinâmico; 
Acoplamento Auricular: Sobre 
as Orelhas (Circumaural); 
Conector: Compatível com 
3,5mm Estéreo ou USB; Marca 
referência: HP, Logitech, 
Philips, HyperX, Redragon ou 
superior. 

Unidade 10 
R$ 

108,1667 
R$ 1.081,66 

24 

HD Externo Portátil – Interface: 
USB 3.0; Capacidade Memória: 
1TB; Taxa de transferência: 
igual ou superior a 6Gb/s; Cor: 
Preto; Adicionais: Conter 1x 
cabo de conexão usb 3.0; Marca 
referência: Seagate, Samsung, 
Wester Digital ou superior. 

Unidade 5 
R$ 

445,2667 
R$ 2.226,33 

25 

Impressora – impressora para 
impressões coloridas – 
Tecnologia de impressão: laser 
ou tanque de tinta; Tipo: 

Unidade 3 
R$ 

4.666,6667 
R$ 

14.000,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

52 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Multifuncional (impressão, 
cópia e digitalização); 
Resolução mínima: 4800 x 
1200 dpi (jato de tinta) ou 2400 
x 600 dpi (laser); Velocidade 
mínima: 18 ppm (laser) ou 10 
ppm (jato de tinta); 
Conectividade: Wi-Fi / Ethernet 
/ USB; Capacidade da bandeja: 
Mínimo 150 folhas; Tamanho 
do papel: A4, A5, A6, Carta; 
Capacidade do suprimento: 
Mínimo 6.000 páginas preto e 
5.000 colorido; 
Compatibilidade: Windows, 
macOS e Linux; Display: LCD 
para navegação e configuração; 
Função duplex: Automática; 
Garantia On-Site: Mínimo 12 
meses; Adicionais: Tintas 
inclusas; Marca referência: 
Brother, Epson, HP ou superior. 

26 

Memória Flash – Tipo: Pen 
Drive - Capacidade de 
armazenamento: 64GB ou 
superior; Interface: USB 2.0 ou 
3.0 E Windows 7/8/ 10/11, plug 
and play; Marca referência: 
Kingston, San Disk, ADATA ou 
superior. 

Unidade 10 R$ 42,4800 R$ 424,80 

27 

Monitor para computador – 
Tamanho da tela: 24” polegadas 
ou superior; Tipo de Painel: 
IPS; Qualidade de Imagem: 
Full HD; Formato de Tela: 
Widescreen; Ajuste: Inclinação 
e altura; Taxa de Atualização da 
Tela: 75Hz ou superior; Entrada 
de Sinal: HDMI e D-
SUB(VGA); Brilho: Mínimo de 
250 Nits ou superior; 
Alimentação: Bivolt; Garantia 
On Site: 12 Meses; Marca 
referência: AOC, Samsung, LG, 
Dell, Acer ou superior. 

Unidade 22 
R$ 

688,3333 
R$ 

15.143,33 

28 Mouse Pad – Material: Unidade 30 R$ 19,5333 R$ 585,99 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

53 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Borracha antiderrapante com 
superfície deslizante; Borda: 
Costurada; Dimensões: Mínimo 
de 30CM X 30CM ou superior; 
Aplicação: Mouse óptico. 

29 

Mouse para computador – 
Tamanho do corpo do mouse: 
mínimo de 10,5CM ou superior; 
Comprimento do fio: 150CM 
ou superior; Tipo de Conector: 
USB, plug and play; Sensor: 
LED, Conectividade: Com fio; 
Compatibilidade: Windows 7, 
10, 11 ou superior; Marca 
referência: Logitech, Dell, 
Microsoft, HP ou superior. 

Unidade 30 R$ 29,0000 R$ 870,00 

30 

Nobreak - Tipo: 
Online/Interativo; Capacidade: 
1500 VA a 3000 VA; Potência 
de Saída: 600 W a 1500 W; 
Tensão de Entrada: 110 V ou 
220 V (comutável); Tensão de 
Saída: 110 V ou 220 V 
(comutável); Frequência de 
Entrada: 50 Hz a 60 Hz; 
Frequência de Saída: 50 Hz ou 
60 Hz (comutável); Tempo de 
Autonomia: Até 20 minutos 
(dependendo da carga 
conectada); Tecnologia: 
Corrente Contínua (DC) para 
Alta Estabilidade e Eficiência; 
Eficiência: Superior a 90% (no 
modo normal de operação); 
Acessórios: Fios de Conexão, 
Cabos de Alimentação; Tipo de 
Bateria: Bateria Selada, Livre 
de Manutenção (VRLA ou 
Lithium); Tensão da Bateria: 12 
V a 48 V (dependendo da 
capacidade); Tempo de 
Recarga: Até 8 horas para carga 
total; Tipo de Saída: Senoidal 
Pura ou Aproximada 
(dependendo do modelo); 
Proteções: Contra sobrecarga, 
curto-circuito, subtensão, 

Unidade 40 
R$ 

1.206,5800 
R$ 

48.263,20 
A

ss
in

ad
o 

po
r 

4 
pe

ss
oa

s:
  G

A
B

R
IE

L 
B

U
E

N
O

 J
A

C
IN

T
O

, J
O

S
É

 R
O

S
A

 F
IL

H
O

, D
IE

G
O

 B
U

E
N

O
 D

O
 C

O
U

T
O

 e
 G

U
S

T
A

V
O

 L
U

C
A

S
 F

E
R

R
E

IR
A

 S
IL

V
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//c
ed

ro
do

ab
ae

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/C

F
22

-2
C

81
-1

A
C

4-
6E

A
3 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 C

F
22

-2
C

81
-1

A
C

4-
6E

A
3



  
 

54 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

sobretensão e sobretemperatura; 
Indicadores: LED para status de 
carga, bateria e operação; 
Display digital (se disponível) 
para monitoramento de 
parâmetros como tensão e 
carga; Entrada de Conector: 
Tomadas Nacionais de 3 Pinos; 
Tipo de Display: LCD ou LED 
com indicadores gráficos; Peso: 
De 10 kg a 30 kg (dependendo 
da capacidade e bateria); 
Dimensões: Compacto com 
design otimizado para 
instalação em rack ou em pé; 
Garantia: 1 a 3 anos; Aplicação: 
Equipamentos de alto 
desempenho, servidores, 
computadores, sistemas de 
segurança e comunicação, redes 
de TI; Características 
Adicionais: Alta capacidade de 
filtragem de ruídos e distúrbios 
elétricos; Proteção contra picos 
de tensão e quedas de energia; 
Design robusto e eficiente para 
ambientes críticos e 
ininterruptos; Marca referência: 
NHS, SMS, APC ou superior. 

31 

Notebook – Tamanho de tela: 
15” polegadas Full HD ou 
superior; Interatividade da tela: 
Sem interatividade; Memória 
RAM: 8GB DDR4, com 
frequência de no mínimo 2666 
MT/s a 3200 MT/s ou superior; 
Processador: Igual ou superior a 
8 núcleos físicos de última 
geração; Armazenamento: SSD 
NVMe M.2 de 512GB ou 
superior; Bateria: 4 células ou 
superior; Tecnologia de 
conexão Wi-Fi 6 ou superior; 
Alimentação: Bivolt; Sistema 
Operacional: Proprietário; 
Garantia On Site: 12 Meses ou 
superior; Marca referência: 

Unidade 4 
R$ 

4.770,0000 
R$ 

19.080,00 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

55 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Dell, Acer, Avell ou superior. 

32 
Pacote com Conector - RJ45 
CAT 5E – Cada Pacote deve 
conter 100 unidades. 

Unidade 5 R$ 50,60 R$ 253,00 

33 

Pasta Térmica – Tipo: Prata; 
Quantidade: Seringa de 1g 
(gramas) ou superior (maior 
quantidade); Condutividade 
Térmica: De no mínimo 12 
W/mK ou superior (maior); 
Cor: Cinza; Adicionais: Alta 
condutividade Térmica, não 
condutivo, fácil aplicação, 
resistência à corrosão, deve ter 
resistência a baixas e altas 
temperaturas; Marca referência: 
SNOWDOG, Cooler Master ou 
superior. 

Unidade 2 R$ 29,3566 R$ 58,71 

34 

Rack - Mini Rack Desmontável 
De Parede; Tamanho: 5U - 
Padrão: 19 Polegadas; Perfil de 
Fixação: Conforme norma 
IEC297 e DIN 41494; Porta: 
Acrílico e Fecho com Chave - 
Abertura: Direita ou Esquerda; 
Material: Aço SAE 1008; 
Parafusos: Philips Cabeça 
Panela M4x8mm; Pintura 
Eletrostática: Epóxi Pó Micro 
texturizado; Cor: Preto - Brilho: 
Fosco; Aplicação: Ambientes 
Indoor; Abertura para cabos: 
Destacável; Tamanho da 
abertura para cabos: 
160x50mm. 

Unidade 3 
R$ 

410,0000 
R$ 1.230,00 

35 

Rolo de Fita de Velcro - 
Organizador de Cabos e Fios - 
Rolo deve conter em cada 
unidade:  5m de comprimento / 
10mm de largura - Cor: Preto - 
Material: Nylon de alta 
qualidade – Reutilizável. 

Unidade 5 R$ 38,8200 R$ 194,10 

36 
Roteador – Tipo: Roteador de 
alta performance; Frequência: 
Dual Band (2.4 GHz e 5 GHz); 

Unidade 5 
R$ 

918,2933 
R$ 4.591,46 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

56 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Velocidade: 1200 Mbps ou 
superior; Padrão: Wi-Fi 6 ou 
superior; Memória RAM: 
512MB ou superior; Antenas: 
Igual ou superior a 4 antenas, 
para cobertura de grandes áreas; 
Processador: Quad-core ou 
superior; Conectividade: 4 
portas Ethernet Gigabit ou 
superior; Segurança: WPA3 e 
firewall avançado; Tecnologias: 
MU-MIMO, Beamforming, 
QoS; Alimentação: Bivolt; 
Garantia On Site: 36 meses ou 
superior; Marca referência: TP-
Link, Asus, Netgear, Linksys ou 
superior. 

37 

Switch 24 Portas - Switch 
Rack; Portas: 24 Unidades; 
Tipo Portas: 10/100/1000 Mbps 
(Gigabit Ethernet); Tipo: 
Padrão Rack 19": Alimentação: 
Bivolt; Instalação simples e 
rápida (Plug & Play); 
Indicadores: Led; Marca 
referência: Cisco, Intelbras, TP-
Link, Netgear ou superior. 

Unidade 3 
R$ 

791,0000 
R$ 2.373,00 

38 

Switch 8 Portas – Detecção 
automática: Padrão do cabo; 
Indicação de alimentação e 
conectividade: Led; Portas: 8 
portas de 10/100/1000 Mbps 
(Gigabit Ethernet); Negociação 
de velocidade: Automática; 
Alimentação: Bivolt; Marca 
referência: Intelbras, TP-Link, 
Mercusys ou superior. 

Unidade 20 
R$ 

199,5967 
R$ 3.991,93 

39 

Tablet – tablet de última 
geração – Tela: 10 Polegadas ou 
superior; Memória RAM: 6GB 
ou superior; Armazenamento 
interno: 128GB ou superior; 
Processador: Octa-Core ou 
Superior; Câmera Frontal: 
Superior a 12 Megapixels; 
Câmera Traseira: Superior a 8 

Unidade 4 
R$ 

2.855,9367 
R$ 

11.423,74 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

57 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Megapixels; Conectividade: 
Wi-Fi / 5G / Bluetooth; Sistema 
Operacional: Proprietário; 
Garantia On-Site: 12 Meses; 
Marca referência: Samsung, 
Lenovo, Xiaomi, VAIO, Apple 
ou superior. 

40 

Teclado para computador – 
Tipo: Padrão – ABNT2, Teclas: 
Anatômicas; Peso: Igual a 500 
Gramas ou superior; 
Conectividade: Com fio; 
Layout: Windows; Tipo de 
Conector: USB, plug and play; 
Marca referência: Logitech, 
Dell, Microsoft, HP ou superior. 

Unidade 30 R$ 86,8500 R$ 2.605,50 

CUSTO ESTIMADO* 
R$ 

467.684,66 

 
2.2.2 O custo da demanda apontada é de aproximadamente R$ 467.684,66 (quatrocentos e 
sessenta e sete mil, seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) e foi apurado 
mediante consulta feita em sítios eletrônicos. 

3. Justificativa da Contratação e Descrição da Solução 

3.1 O presente Termo de Referência tem por objeto a aquisição de suprimentos, materiais de 
consumo e materiais permanentes de informática, sob a forma de entrega parcelada, nos 
termos da tabela abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas neste documento. 

Ademais, a melhoria na infraestrutura tecnológica também tem o objetivo de proporcionar 
maior conforto e comodidade para os servidores durante seus expedientes. Com um ambiente 
de trabalho mais adequado e equipado, espera-se que os funcionários sejam mais produtivos e 
eficientes nas tarefas diárias, resultando em um atendimento mais ágil e de melhor qualidade 
para a população. 

3.2 A atualização constante dos equipamentos de informática é crucial para acompanhar as 
inovações tecnológicas e garantir que os sistemas utilizados pelos diversos setores da 
prefeitura funcionem de maneira otimizada. Isso inclui a aquisição de novos computadores, 
servidores, periféricos, softwares e outros recursos tecnológicos que contribuam para a 
modernização e eficiência dos serviços públicos oferecidos. 

Grande parte dos equipamentos atualmente em uso encontra-se em estágio avançado de 
obsolescência, com computadores que ultrapassam 10 anos de fabricação, sem capacidade 
para suportar sistemas modernos e apresentando falhas recorrentes. Além disso, muitos dos 
switches de rede adquiridos anteriormente são de baixa qualidade e têm demonstrado alto 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

58 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

índice de falhas, afetando diretamente a estabilidade da rede interna e prejudicando o 
funcionamento dos sistemas administrativos. 

Dessa forma, a aquisição em maior volume torna-se necessária, não apenas para substituição 
imediata de equipamentos ineficientes, mas também para suprir a ausência de processo 
licitatório no exercício anterior, que resultou na paralisação das renovações e manutenções 
tecnológicas planejadas. 

3.3 Por fim, o investimento na manutenção e atualização da infraestrutura de informática 
reflete o compromisso da Prefeitura Municipal de Cedro do Abaeté - MG em promover uma 
gestão pública eficiente, transparente e voltada para a melhoria contínua dos serviços 
prestados à comunidade. Com essa iniciativa, busca-se não apenas melhorar as condições de 
trabalho dos servidores, mas também garantir que a administração pública esteja equipada 
para enfrentar os desafios do futuro, oferecendo soluções inovadoras e eficazes para os 
cidadãos. 

4. Natureza do Objeto 

4.1 O objeto desta contratação é caracterizado como (X) comum OU ( ) especial, pois 
apresentam padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos por meio de 
especificações usuais de mercado. 

4.2 Certifica-se, ainda, que, em conformidade com o Decreto Municipal nº 56, de 26 de junho 
de 2024, e com o artigo 20 da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, o objeto em 
questão não apresenta características ou qualidades superiores às estritamente necessárias para 
atender ao interesse público, não sendo, portanto, classificado como bem de luxo. 

5. Prova de Qualidade, Rendimento, Durabilidade e Segurança do Bem 

Haverá Prova de Qualidade? 

☐ Sim. ☒ Não. 

 

O Edital Exigirá Amostra? 

☐ Sim. ☒ Não. 

 

Haverá Garantia do Bem? 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

59 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

☐ Sim – Especificar: 

☒ Não - Será aplicada ao bem/produto, 
somente a garantia legal estabelecida pelo art. 
26, do Código de Defesa do Consumidor 
(CDC) de (30 dias - produtos não-duráveis); 
(90 dias - produtos duráveis) a partir da data 
de recebimento definitivo do produto. 

 
 

Haverá Assistência Técnica? 

☐ Sim. ☒ Não será prestada assistência técnica. 

 
6. Critérios de Seleção 

6.1 Forma de Contratação 

6.1.1 A forma de contratação será definida pelo Setor de Licitações e Contratos e constará no 
Edital ou no Aviso de Contratação Direta. 

Critério de Julgamento? 

☒ Menor Preço por Item. ☐ Maior desconto. 

 

O Orçamento Estimado é Sigiloso? 

☐ Sim. Justifique: ☒ Não. 

 

Qualificações Técnicas Exigidas? 

☐ Declaração de ciência das informações necessárias para o cumprimento da futura 
obrigação contratual. 

☐ Registro na entidade profissional competente. 

☐ Indicação de pessoal técnico, instalações e aparelhamento para o cumprimento da futura 
obrigação da equipe técnica responsável pela execução dos trabalhos. 

☐ Outro previsto em lei especial. Especificar: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

60 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

☒ Não será exigida prova de qualificação técnica em razão da baixa. 

 

Há Critério de Sustentabilidade? 

☐ Sim. Especificar: ☒ Não. 

 

Há Riscos a Serem Assumidos pela Contratada? 

☐ Sim. Especificar: ☒ Não. 

 

Será Permitida a Participação de Empresas Reunidas em Consórcios? 

☐ Sim. 

☒ Não - Justificar: Não será permitida a 
participação de empresas reunidas em 
consórcio, em razão da baixa complexidade 
do objeto a ser adquirido, considerando que 
as empresas que atuam no mercado têm 
condições de fornecer os bens de forma 
independente. 

 
7. Forma de Entrega do Bem 

Como o Bem deve ser entregue? 

☐ O bem deve ser totalmente entregue de 
uma só vez, conforme edital. 

☒ Os bens deverão ser entregues de forma 
parcelada, de acordo com as necessidades 
informadas previamente pela área solicitante. 

 
7.2 Prazo de Entrega 

7.2.1 As parcelas do fornecimento serão entregues nos seguintes prazos e condições:  

Deverá ser entregues os produtos de forma parcelada, em 10 dias úteis após o recebimento da 
ordem de compra. 

7.3 Local e Hora da Entrega 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

61 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

7.3.1 Local: Almoxarifado Municipal - Rua José Pinto Sobrinho, Número 85, Vila Nova, 
Cedro do Abaeté - MG. 

7.3.2 Horário: Segunda à sexta de 08:00 às 15:00. 

7.4 Regras para o Recebimento Provisório e Definitivo 

7.4.1 Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, 
juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo (a) responsável 
pelo acompanhamento e pela fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de 
sua conformidade com as especificações constantes na nota de empenho, no termo de 
referência e na proposta. 

7.4.2 Os bens serão recebidos definitivamente, após a verificação da qualidade e quantidade 
do material e consequente aceitação, que deverá acontecer em até 10 dias corridos, contados a 
partir do recebimento provisório. 

8. Prazo, Forma de Pagamento e Garantia do Contrato 

Prazo do Contrato 

☐ 30 dias(pronta entrega). ☒ 12 Meses. ☐ Outro prazo. Especificar: 

 

Haverá Possibilidade de Prorrogação? 

☒ Sim, nas hipóteses do art. 111 da Lei 
Federal n° 14.133/21. 

☐ Não. 

 
8.3 Forma de Pagamento 

8.3.1 O pagamento será efetuado pela Tesouraria, por meio de ordem bancária emitida por 
processamento eletrônico, a crédito do beneficiário em um dos bancos que o fornecedor 
indicar, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, contados a partir da data final do período de 
adimplemento da obrigação, com base nos documentos fiscais devidamente conferidos e 
aprovados pelo Contratante. A conta bancária indicada deverá obrigatoriamente estar em 
nome do fornecedor. 

8.4 Prova de regularidade fiscal  

8.4.1 A regularidade fiscal pode ser provada pela apresentação dos documentos constantes no 
art. 68 da Lei Federal n° 14.133/21, quando não for possível consultar pelos sistemas oficiais. 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

62 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Qual a Garantia do Contrato? 

☐ X% do valor inicial do contrato ☒ Não há. 

 
 

Será Admitida a Subcontratação? 

☐ Sim, nas seguintes condições: A 
subcontratação fica limitada a [inserir parcela 
permitida/percentual]. 

☒ Não será admitida a subcontratação parcial 
ou total. 

 
8.7 Designação do Gestor/Fiscal do Contrato 

8.7.1 A gestão e fiscalização da contratação será atribuída ao titular do seguinte setor: Setor 
de Informática/Secretaria Municipal de Administração. 

8.7.2 O gestor e o fiscal do contrato deverão atuar no desempenho de suas atribuições, 
conforme disposições do Decreto Municipal nº 07, de 2024. 

9. Adequação Orçamentária 

9.1 As dotações orçamentárias serão informadas pelo Setor de Contabilidade, por meio de 
declaração de adequação orçamentário e constarão no instrumento convocatório e na minuta 
contratual, ou no instrumento que a substituir. 

10. Informações Complementares 

10.1 Anexo I – Documento de Formalização de Demanda. 

11. Assinaturas dos Responsáveis pela Elaboração e Aprovação da Demanda Solicitada. 

11.1 Assinatura do Responsável pela Elaboração do Termo: 

 

__________________________________________________ 
Gustavo Lucas Ferreira Silva 

Técnico de TI/Secretaria Municipal de Administração 
Matrícula: 3827-5 

11.2 Assinatura do Responsável pela Aprovação do Termo: 

 

 

__________________________________________________ 
Diego Bueno do Couto 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

63 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Secretário Municipal De Administração E Governo/Secretaria Municipal de 
Administração 

Matrícula: 3834-0 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

64 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

ANEXO IV 

MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº ____/2025 
 
CONTRATANTE: Poder Executivo do Município de Cedro do Abaeté.  
 
CONTRATADA: ____________________________________________ 
 
OBJETO: Aquisição de suprimentos, materiais de consumo e materiais permanentes de 
informática, sob a forma de entrega parcelada, nos termos da tabela e exigências estabelecidas 
no termo de referência. 

VALOR DO REGISTRO DE PREÇO. R$ ________ (___________) 
 
VIGÊNCIA: 12 meses, após a homologação do processo, inclusive, prorrogável na forma da 
lei. 
 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 04/2025 – Processo nº 96/2025. 
 
Entre o Poder Executivo do Município de Cedro do Abaeté, a Prefeitura Municipal, com 
sede na Rua Cel. José Lobato, nº 879, bairro Centro, na cidade de Cedro do Abaeté, Estado de 
Minas Gerais, inscrito no CNPJ sob o nº 18.296.657/0001-03, neste ato representado pelo 
Prefeito, Senhor José Rosa Filho, doravante denominado CONTRATANTE, e a 
__________________, inscrita no CNPJ/MF sob o nº __.___.___/____-__, sediada na 
________________________, na cidade de ________, Estado de ____________, doravante 
designada CONTRATADA, neste ato representada por _______________, inscrito no 
CPF/MF sob o nº ___.___.___-__, conforme atos constitutivos da empresa, em observância às 
disposições da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável, resolvem 
celebrar o presente Registro de Preço, decorrente do que consta no Processo nº 96/2025, 
Pregão Eletrônico nº 04/2025, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas. 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO 
1.1. Aquisição de materiais médico hospitalar, sob a forma de entrega parcelada em 12 meses 
nos termos da tabela abaixo e conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de 
Referência. 
1.2. Vincula-se a esta contratação, independentemente de transcrição a proposta dos 
contratados, o documento de oficialização de demanda, o termo de referência e o edital. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: DO REGIME DE EXECUÇÃO 
2.1. O regime de execução do presente registro de preço é o de fornecimento de bens de 
consumo, nos termos do art. 6º, inciso XXIX, da Lei 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DAS CONDIÇÕES DA EXECUÇÃO 
3.1 - Do Local de Entrega dos Itens: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

65 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

3.1.1 – A entrega deverá ser realizada no endereço: Rua José Pinto Sobrinho, n° 85, Centro, 
Cedro do Abaeté/MG, com toda logística, segurança e transporte sob responsabilidade da 
CONTRATADA. 

3.1.2 – O horário e dia para efetuar a entrega dos itens será das 07:00 às 11:00 e das 12:00 às 
15:45 horas, no Almoxarifado localizado na Rua José Pinto Sobrinho, n° 85, Centro, Cedro do 
Abaeté/MG. 
3.1.3 – Os itens, objeto desta licitação, serão fornecidos de acordo com a necessidade de 
consumo do Município, devendo a contratada entregar os itens no prazo máximo de 10 (dez) 
dias úteis.   
3.1.4 – Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as 
especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituído no prazo de 48 
(quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da 
aplicação das penalidades. 
 
CLÁUSULA QUARTA: DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO 
4.1. O acompanhamento e a fiscalização deste Contrato, assim como o recebimento e a 
conferência dos serviços prestados, serão realizados por servidor designado pela 
CONTRATANTE. 
4.2. A CONTRATANTE não se responsabilizará por contatos realizados com setores ou 
pessoas não autorizadas, salvo nas hipóteses previstas, expressamente, neste Contrato. 
4.3. O acompanhamento e a fiscalização de que trata esta cláusula não excluem nem reduzem 
a responsabilidade da CONTRATADA pelo correto cumprimento das obrigações decorrentes 
deste Contrato. 
 
CLÁUSULA QUINTA: DO PREÇO DOS SERVIÇOS E FORMA DE PAGAMENTO 
5.1. Pelos serviços prestados a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, os seguintes 
valores estimados: 
______________________ 
5.2. Os pagamentos serão efetuados pela Diretoria de Contabilidade e Tesouraria da 
CONTRATANTE, após o recebimento da nota fiscal da CONTRATADA. 
5.3. O pagamento será realizado até 30 (trinta) dias após a entrega dos itens nas condições 
estabelecidas na ata de registro de preços, que será comprovada por meio de atestação no 
documento fiscal correspondente. 
5.4. A nota fiscal será emitida pela CONTRATADA em inteira conformidade com as 
exigências legais e contratuais, especialmente as de natureza fiscal. 
5.5. A CONTRATANTE, identificando quaisquer divergências na nota fiscal, devolvê-lo-á à 
CONTRATADA para que sejam feitas as correções necessárias, sendo que o prazo estipulado 
para pagamento será contado somente a partir da reapresentação do documento, desde que 
devidamente sanado o vício. 
5.6. Os pagamentos devidos pela CONTRATANTE serão efetuados por meio de transferência 
bancária e/ou depósito em conta bancária a ser informada pela CONTRATADA ou, 
eventualmente, por outra forma que vier a ser convencionada entre as partes. 
5.7. Uma vez paga a importância discriminada na nota fiscal, a CONTRATADA dará a 
CONTRATANTE plena, geral e irretratável quitação da remuneração referente aos serviços 
nela discriminados, para nada mais vir a reclamar ou exigir a qualquer título, tempo ou forma. 
5.8. Todo pagamento que vier a ser considerado contratualmente indevido será objeto de 
ajuste nos pagamentos futuros ou cobrados da CONTRATADA. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

66 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

5.9. No caso de atraso do pagamento, desde que a CONTRATADA não tenha concorrido de 
alguma forma para tanto, serão devidos pela CONTRATANTE encargos moratórios à taxa 
nominal de 6% a.a. (seis por cento ao ano), capitalizados diariamente em regime de juros 
simples, observando o seguinte: 
I- O valor dos encargos será calculado pela fórmula: EM = 1 x N x VP, onde: EM = encargos 
moratórios devidos; N = número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo 
pagamento; 1 = índice de compensação financeira = 0,00016438; e VP = valor da prestação 
em atraso. 
5.10. As parcelas mensais vencerão no último dia da competência respectiva. 
5.11. Serão reembolsados à CONTRATADA o custo de todos os materiais utilizados na 
execução dos serviços, tais como: reconhecimento de firmas, custas de xerox em processos 
administrativos do TCE/MG, taxas exigidas pelos serviços públicos, despesas de 
deslocamento ao TCE/MG, encadernações, sempre que utilizados, mediante apresentação de 
recibos, acompanhados dos respectivos comprovantes de desembolso. 
 
CLÁUSULA SEXTA: DOS REAJUSTES 
6.1. Os reajustes contratuais ocorrerão a cada 12 (doze) meses, contados da data do orçamento 
estimado. 
6.2. Os reajustes ocorrerão em razão da variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor 
Amplo – IPCA. 
 
CLÁUSULA SÉTIMA: DO PRAZO 
7.1. O presente contrato terá validade de ________ a _________, podendo ser renovado 
mediante manifestação das partes em termo aditivo ou rescindido, nas hipóteses legais. 
 
CLÁUSULA OITAVA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
8.1. As despesas decorrentes da execução deste contrato correrão por conta de recursos 
orçamentários da CONTRATANTE, sob as seguintes dotações orçamentárias para o exercício 
de 2024 e pela sua correspondente para os exercícios subsequentes: 
 
Material permanente 02.01.02.04.122.0003.2007 4.4.90.52.00 Ficha 39 Fonte 1.500.000.0000 
(100). 
Material permanente 02.02.01.04.123.0003.2111 4.4.90.52.00 Ficha 56 Fonte 1.500.000.0000 
(100). 
Material permanente 02.03.01.12.361.0006.1053 4.4.90.52.00 Ficha 81 Fonte 1.500.000.1001 
(101). 
Material permanente 02.03.02.13.392.0009.2069 4.4.90.52.00 Ficha 123 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material permanente 02.04.03.08.244.0014.2039 4.4.90.52.00 Ficha 155 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material permanente 02.05.01.15.452.0021.2049 4.4.90.52.00 Ficha 192 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material permanente 02.06.01.26.782.0021.2059 4.4.90.52.00 Ficha 242 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material permanente 02.07.01.20.122.0004.2061 4.4.90.52.00 Ficha 253 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material permanente 02.08.01.27.813.0010.2101 4.4.90.52.00 Ficha 279 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

67 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

Material permanente 02.09.01.10.122.0012.2081 4.4.90.52.00 Ficha 301 Fonte 
1.500.000.1002 (102). 
Material de consumo 02.01.01.04.122.0002.2005 3.3.90.30.00 Ficha 24 Fonte 1.500.000.0000 
(100). 
Material de consumo 02.01.02.04.122.0003.2007 3.3.90.30.00 Ficha 32 Fonte 1.500.000.0000 
(100). 
Material de consumo 02.02.01.04.123.0003.2111 3.3.90.30.00 Ficha 52 Fonte 00104 (100). 
Material de consumo 02.03.01.12.121.0005.2022 3.3.90.30.00 Ficha 73 Fonte 1.500.000.1001 
(101). 
Material de consumo 02.03.01.12.361.0006.2025 3.3.90.30.00 Ficha 85 Fonte 1.500.000.1001 
(101). 
Material de consumo 02.03.01.12.365.0007.2030 3.3.90.30.00 Ficha 104 Fonte 
1.500.000.0000 (100) 1.500.000.1001 (101). 
Material de consumo 02.03.02.13.392.0009.2069 3.3.90.30.00 Ficha 118 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material de consumo 02.04.03.08.244.0014.2039 3.3.90.30.00 Ficha 149 Fonte 
1.500.000.0000 (100) 1.660.000.0000 (129). 
Material de consumo 02.05.01.15.122.0021.2049 3.3.90.30.00 Ficha 188 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material de consumo 02.06.01.26.782.0021.2059 3.3.90.30.00 Ficha 239 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material de consumo 02.07.01.20.122.0004.2061 3.3.90.30.00 Ficha 250 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material de consumo 02.08.01.27.813.0010.2101 3.3.90.30.00 Ficha 276 Fonte 
1.500.000.0000 (100). 
Material de consumo 02.09.01.10.122.0012.2081 3.3.90.30.00 Ficha 295 Fonte 
1.500.000.1002 (102) 1.600.000.0000 (159). 
 
 
CLÁUSULA NONA: DAS RESPONSABILIDADES DAS PARTES CONTRATANTES 
9.1 – Obrigações da Contratante: 
9.1.1 - As cláusulas referentes as obrigações do contratante constam no Termo de Referência, 
anexo a esta minuta de ata de registro de preços. 
 
9.2 – Obrigações da Contratada: 
9.2.1. As cláusulas referentes as obrigações do contratado constam no Termo de Referência, 
anexo a esta minuta de ata de registro de preços. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA: DA VINCULAÇÃO DAS PARTES AO CONTRATO 
10.1. Esta ata de registro de preços está vinculada de forma total e plena ao Processo nº 
96/2025 – Pregão Eletrônico nº 04/2025, que lhe deu causa. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 
11.1. Este Contrato poderá ser alterado nos casos previstos na legislação de regência, com a 
apresentação das devidas e adequadas justificativas. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL AO 
CONTRATO 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

68 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

12.1. Este contrato regular-se-á pela legislação indicada no preâmbulo e pelos preceitos de 
direito público, aplicando-se, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as 
disposições de direito privado, na forma do artigo 89, da Lei n. 14.133/2021, especialmente 
aos casos omissos. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA RESCISÃO 
13.1. O presente contrato poderá ser rescindido nos casos previstos no artigo 137 da Lei nº 
14.133/2021, observando o disposto nos artigos 138 e 139 do referido diploma legal. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: DAS SANÇÕES E PENALIDADES 
14.1. Aplicam-se às partes contratantes as sanções e penalidades previstas nos artigos 155 e 
156 da Lei nº 14.133/2021, observando-se as normas relativas ao devido processo legal. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DAS MULTAS 
15.1. Pela inexecução total ou parcial das obrigações contratuais, ambas as partes ficam 
sujeitas à multa, observados os seguintes percentuais: 
I- 10% (dez por cento) sobre o valor do Contrato, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias 
no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual. 
II- 20% (vinte por cento) sobre o valor do Contrato, na hipótese da CONTRATADA, 
injustificadamente, desistir do Contrato ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais 
casos de descumprimento contratual, quando a CONTRATANTE, em face da menor 
gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual 
da multa a ser aplicada. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO PAGAMENTO DAS MULTAS E PENALIDADES 
16.1. Para assegurar o cumprimento de obrigações definidas neste contrato como de 
responsabilidade da CONTRATADA, a CONTRATANTE poderá reter parcelas de 
pagamentos contratuais ou eventuais créditos de sua titularidade mediante simples 
comunicação escrita à CONTRATADA, bem como interpor medida judicial cabível. 
16.2. As multas e penalidades previstas neste contrato não têm caráter compensatório, sendo 
que o seu pagamento não exime a CONTRATADA da responsabilidade pela reparação de 
eventuais danos, perdas ou prejuízos causados a CONTRATANTE por atos comissivos ou 
omissivos de sua responsabilidade. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA: DA RESPONSABILIDADE POR DANOS 
17.1. A CONTRATADA responderá por todo e qualquer dano provocado a 
CONTRATANTE, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua 
responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do 
acompanhamento exercido pela CONTRATANTE, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a 
ressarci-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas no 
presente Contrato. 
17.2. Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, 
obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela CONTRATANTE, decorrentes do não 
cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pela CONTRATADA, de obrigações a ela 
atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, 
pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela CONTRATANTE a terceiros, multas, 
penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e 
outros. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

69 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

17.3. Se qualquer reclamação relacionada ao ressarcimento de danos ou ao cumprimento de 
obrigações definidas contratualmente como de responsabilidade da CONTRATADA for 
apresentada ou chegar ao conhecimento da CONTRATANTE, este comunicará a 
CONTRATADA por escrito para que tome as providências necessárias à sua solução, 
diretamente, quando possível, a qual ficará obrigada a entregar a CONTRATANTE a devida 
comprovação do acordo, acerto, pagamento ou medida administrativa ou judicial que entender 
de direito, conforme o caso, no prazo que lhe for assinalado. As providências administrativas 
ou judiciais tomadas pela CONTRATADA não a eximem das responsabilidades assumidas 
perante a CONTRATANTE, nos termos desta cláusula. 
17.4. Quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da 
CONTRATANTE, nos termos desta cláusula, deverão ser pagos pela CONTRATADA, 
independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento a 
CONTRATANTE, mediante a adoção das seguintes providências: 
I- Dedução de créditos da CONTRATADA; 
II- Medida judicial apropriada, a critério da CONTRATANTE. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA PUBLICAÇÃO 
18.1. Incumbirá à CONTRATANTE divulgar o presente Contrato no Portal Nacional de 
Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133/2021, bem como 
no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91 da Lei nº 14.133/2021. 
 
CLÁUSULA DÉCIMA NONA: DOS ENCARGOS TRABALHISTAS, 
PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS 
19.1. Na forma do disposto no art. 121 da Lei Federal 14.133/2021, são de responsabilidade 
da CONTRATADA assumir todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e 
comerciais decorrentes da presente contratação, relacionados com o seu pessoal técnico. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA: DAS CONDIÇÕES GERAIS 
20.1. São condições gerais deste contrato: 
I- Este Contrato, bem como os direitos e obrigações dele decorrentes, não poderá ser 
subcontratado, cedido ou transferido, total ou parcialmente, nem ser executado em associação 
da CONTRATADA com terceiros, sob pena de aplicação de sanção, inclusive rescisão 
contratual. 
II- Este Contrato não poderá ser utilizado, sem prévia e expressa autorização da 
CONTRATANTE, em operações financeiras ou como caução/garantia em contrato ou outro 
tipo de obrigação, sob pena de aplicação de sanção, inclusive rescisão contratual. 
III- Operações de reorganização empresarial, tais como fusão, cisão e incorporação, deverão 
ser comunicadas a CONTRATANTE e, na hipótese de restar caracterizada a frustração das 
regras disciplinadoras da licitação e contratos administrativos, ensejarão a rescisão do 
Contrato. 
IV- A CONTRATANTE e a CONTRATADA poderão restabelecer o equilíbrio econômico-
financeiro do Contrato, nos termos do artigo 124, inciso II, alínea "d", da Lei n. 14.133/2021, 
precedida de demonstração analítica do aumento ou diminuição dos custos, obedecidos os 
critérios estabelecidos em planilha de formação de preços e tendo como limite a média dos 
preços encontrados no mercado em geral. 
V- A CONTRATANTE reserva para si o direito de não aceitar ou receber qualquer produto 
ou serviço em desacordo com o previsto neste Contrato, ou em desconformidade com as 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

70 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindi-lo nos termos do 
previsto na Lei n. 14.133/2021, sem prejuízo das sanções previstas neste instrumento. 
VI- Qualquer tolerância por parte da CONTRATANTE, no que tange ao cumprimento das 
obrigações ora assumidas pela CONTRATADA, não importará, em hipótese alguma, em 
alteração contratual, novação, transação ou perdão, permanecendo em pleno vigor todas as 
cláusulas deste Contrato e podendo a CONTRATANTE exigir o seu cumprimento a qualquer 
tempo. 
VII- Este Contrato não estabelece qualquer vínculo de natureza empregatícia ou de 
responsabilidade entre a CONTRATANTE e os agentes, prepostos, empregados ou demais 
pessoas da CONTRATADA designadas para a execução do seu objeto, sendo a 
CONTRATADA a única responsável por todas as obrigações e encargos decorrentes das 
relações de trabalho entre ela e seus profissionais ou contratados, previstos na legislação 
pátria vigente, seja trabalhista, previdenciária, social, de caráter securitário ou qualquer outra. 
VIII- A CONTRATADA, por si, seus agentes, prepostos, empregados ou qualquer 
encarregado, assume inteira responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados, 
direta ou indiretamente, a CONTRATANTE, seus servidores ou terceiros, produzidos em 
decorrência da execução do objeto deste Contrato, ou da omissão em executá-lo, 
resguardando-se a CONTRATANTE o direito de regresso na hipótese de ser compelido a 
responder por tais danos ou prejuízos. 
IX- A CONTRATADA guardará e fará com que seu pessoal guarde sigilo sobre dados, 
informações e documentos fornecidos pela CONTRATANTE ou obtidos em razão da 
execução do objeto contratual, sendo vedada toda e qualquer reprodução dos mesmos, durante 
a vigência do presente Contrato e mesmo após o seu término. 
X- Todas as informações, resultados, relatórios e quaisquer outros documentos obtidos ou 
elaborados pela CONTRATADA na execução do objeto deste Contrato serão de exclusiva 
propriedade da CONTRATANTE, não podendo ser utilizados, divulgados, reproduzidos ou 
veiculados, para qualquer fim, senão com a prévia e expressa autorização deste, sob pena de 
responsabilização administrativa, civil e criminal, nos termos da legislação pátria vigente. 
XI- A CONTRATADA deverá manter, durante toda a execução do contrato, em 
compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas para a 
qualificação na contratação direta. 
XII- A CONTRATADA deverá cumprir as exigências de reserva de cargos prevista em lei, 
bem como em outras normas específicas, para pessoa com deficiência, para reabilitado da 
Previdência Social e para aprendiz. 
XIII- O modelo de gestão do contrato observará os requisitos definidos no regulamento 
próprio da Prefeitura Municipal. 
 
CLÁUSULA VIGÉSIMA PRIMEIRA: DO FORO 
21.1. As partes de comum acordo elegem o Foro da Comarca do Município de Abaeté/MG 
para dirimir dúvidas oriundas do presente contrato. 
 
E, por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente contrato em 02 (duas) 
vias de igual forma e teor, na presença de duas testemunhas 
 
Cedro do Abaeté/MG, __ de ________ de 2025. 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



  
 

71 
_________________________________________________________________________________ 

Rua Cel. José Lobato, 879 – Centro – Cep.: 35624-000 – Tel. 37 3544 1136/1140 
E-mail: gabinete1@cedrodoabaete.mg.gov.br | CNPJ: 18.296.657/0001-03 

José Rosa Filho 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

                                                                                                                             

____________________ 

CNPJ: _______________ 

Contratada 

TESTEMUNHAS: 
 

Nome: 

CPF: 

Nome: 

CPF: 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
4 

pe
ss

oa
s:

  G
A

B
R

IE
L 

B
U

E
N

O
 J

A
C

IN
T

O
, J

O
S

É
 R

O
S

A
 F

IL
H

O
, D

IE
G

O
 B

U
E

N
O

 D
O

 C
O

U
T

O
 e

 G
U

S
T

A
V

O
 L

U
C

A
S

 F
E

R
R

E
IR

A
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//c

ed
ro

do
ab

ae
te

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 C
F

22
-2

C
81

-1
A

C
4-

6E
A

3



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: CF22-2C81-1AC4-6EA3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GABRIEL BUENO JACINTO (CPF 134.XXX.XXX-05) em 08/07/2025 08:30:13 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ ROSA FILHO (CPF 853.XXX.XXX-44) em 08/07/2025 08:46:35 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

DIEGO BUENO DO COUTO (CPF 172.XXX.XXX-07) em 08/07/2025 10:07:33 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

GUSTAVO LUCAS FERREIRA SILVA (CPF 115.XXX.XXX-11) em 08/07/2025 10:09:00 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cedrodoabaete.1doc.com.br/verificacao/CF22-2C81-1AC4-6EA3

https://cedrodoabaete.1doc.com.br/verificacao/CF22-2C81-1AC4-6EA3

